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1. Wprowadzenie
Ocena zasobów pomocy społecznej (OZPS) jest corocznie opracowywana przez Gminę
Miasto Lubartów na podstawie formularza dziedzinowego dostępnego w Centralnej Aplikacji
Statystycznej (CAS), zgodnie z wymaganiami art. 16a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy
społecznej.
OZPS stanowi aktualny przegląd zasobów pomocy społecznej w Lubartowie. W dużej mierze
dane wykorzystywane w raporcie są automatycznie przekazywane przez odpowiednie jednostki
na poziomie samorządów, powiatów i województw, a następnie opracowywane w postaci tabel
i wykresów graficznych zgodnie z szablonem OZPS udostępnionym w CAS na dany rok
sprawozdawczy.

Raport za 2024 rok zawiera analizę lokalnej sytuacji społeczno-demograficznej, obejmującą
informacje o dostępnych zasobach, takich jak infrastruktura i kadra ośrodka pomocy społecznej
(OPS), liczba i formy współpracy z organizacjami pozarządowymi, a także nakłady finansowe
przeznaczone na zadania pomocy społecznej. Zawiera także dane dotyczące osób i rodzin
korzystających z pomocy społecznej oraz zakres występujących problemów społecznych w
Lubartowie.

W zakresie infrastruktury miasta zawarto dane o liczbie mieszkań komunalnych i socjalnych oraz
o miejscach spotkań dla seniorów. Zasoby instytucjonalne pomocy społecznej obejmują rodzaje
i typy organów prowadzących poszczególne instytucje. W końcowej części raportu zawarte są
informacje o wydatkach finansowych przeznaczonych na różne zadania w obszarze pomocy
społecznej oraz innych obszarów polityki społecznej w budżecie samorządu na 2024 rok.

Dane prognozowane na rok 2025 zawierają przewidywany plan realizacji zadań w
poszczególnych obszarach, zgodnie z zapotrzebowaniem na zadania własne i zlecone w ramach
lokalnej polityki społecznej.

Główne źródła danych dla OZPS za 2024 rok to:
- własne dane jednostki pomocy społecznej,
- dane zgromadzone w systemach informatycznych oraz uzyskane z działów UM Lubartów,
- dane z Banku Danych Lokalnych GUS,
- sprawozdanie MRPiPS-03-Sprawozdanie roczne z udzielonych świadczeń pomocy społecznej
pieniężnych, w naturze i usługach,
- sprawozdawczość Powiatowego Urzędu Pracy w Lubartowie,
- System Informacji Oświatowej MEN.

Raport zawiera szczegółowe dane dotyczące sytuacji demograficznej, rynku pracy, infrastruktury
społecznej, osób korzystających z pomocy, świadczeń pomocy społecznej oraz innych świadczeń
socjalnych. Zawiera również informacje o zasobach instytucjonalnych, kadrze pomocy społecznej,
finansach przeznaczonych na pomoc społeczną i inne obszary polityki społecznej w budżecie
samorządu, aktywności jednostki organizacyjnej pomocy społecznej w projektach i konkursach,
oraz współpracy z organizacjami pozarządowymi w zakresie pomocy społecznej w Lubartowie.
Poszczególne zasoby i wygenerowane wykresy zostały opisane i przedstawione w formie
wniosków końcowych, które mogą wskazać kierunki i priorytety lokalnej polityki społecznej na
przyszłe lata.

2. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej
Zgodnie z danymi zawartymi w Ocenie Zasobów Pomocy Społecznej, na dzień 31 grudnia
2024 roku, liczba mieszkańców Gminy Miasto Lubartów wynosiła 19.734 osoby. W tej liczbie
10.444 stanowiły kobiety, co stanowiło 52,92% ogółu ludności, natomiast 9.290 to mężczyźni,
czyli 47,08%.

Pod względem struktury wiekowej, 17,9% mieszkańców miasta to osoby w wieku
przedprodukcyjnym, 54,08% to osoby w wieku produkcyjnym, a 28,02% to osoby w wieku
poprodukcyjnym. Największą grupę wiekową stanowiły osoby w wieku produkcyjnym – 10.672
osoby, z przewagą mężczyzn, których było o 660 więcej niż kobiet w tej grupie wiekowej. Z kolei
najmniejszą grupą wiekową byli dzieci do 18. roku życia, których liczba wynosiła 3.533. W grupie
osób w wieku poprodukcyjnym odnotowano 5.529 osób, w tym dominującą liczbę stanowiły osoby
w wieku 65-74 lata (3.169 osób). W wieku 80 lat i więcej było 701 osób, co stanowiło 3,55%
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całkowitej liczby mieszkańców Lubartowa (szczegóły na wykresie: Liczba mieszkańców wg grup
wiekowych i płci – str. 5).

Dane dotyczące lokalnego problemu bezrobocia pozyskano z Powiatowego Urzędu Pracy w
Lubartowie. Na dzień 31 grudnia 2024 roku stopa bezrobocia w powiecie wynosiła 11,5%, co jest
wynikiem wyższym niż w województwie (7,4%) oraz w kraju (5,1%). Lokalna stopa bezrobocia
była więc 225,49% wskaźnika krajowego i 155,41% wskaźnika województwa lubelskiego.
Szczegółowe dane na temat liczby bezrobotnych, osób długotrwale bezrobotnych oraz osób
bezrobotnych z prawem do zasiłku zostały przedstawione na wykresie (str. 7), a także zestawienie
liczbowe bezrobotnych z podziałem na płeć w powiecie, województwie i kraju (str. 8). Wskaźnik
bezrobocia wśród beneficjentów pomocy społecznej wyniósł 54% w 2024 roku, i zmniejszył się w
porównaniu do roku poprzedniego (str. 9).

W kontekście infrastruktury opieki nad dziećmi, przedstawiono liczbę placówek oraz dostępnych
miejsc w żłobkach (str. 10 i 11). Gmina Miasto Lubartów oferuje miejsca w prywatnych placówkach
opieki nad dziećmi, zlokalizowanych na jej terenie.
W zasobach infrastruktury społecznej Gminy Miasto Lubartów znajdują się 4 publiczne
przedszkola oraz 6 przedszkoli niepublicznych, 3 szkoły podstawowe i 1 szkoła
ponadpodstawowa. Poza infrastrukturą miasta – w zasobach powiatu znajdują się 3 szkoły
ponadpodstawowe (Źródło: www.lubartow.pl; rspo.gov.pl).

Informacje dotyczące infrastruktury społecznej, takie jak zasoby mieszkań komunalnych
i socjalnych, zostały opracowane na podstawie danych z Urzędu Miasta Lubartów –
Wydziału Infrastruktury Miejskiej. Miasto dysponuje 173 mieszkaniami komunalnymi, w tym
24 mieszkaniami socjalnymi. W 2024 roku 7 osób złożyło wnioski o przydział mieszkania
komunalnego, a 36 osób oczekiwało na przydział mieszkania socjalnego. W tym okresie nie
dokonano eksmisji bez wskazania lokalu socjalnego (wiersze 1-4 Infrastruktura społeczna, str.
12).

W infrastrukturze społecznej obejmującej kluby i inne miejsca spotkań dla seniorów (wiersz
6, str. 12), uwzględniono miejsca spotkań seniorów, działające na terenie miasta, zajmujące
się rozwojem życia kulturalnego, oświatowego, towarzyskiego i rekreacyjnego osób starszych
tj.: Dzienny Dom Pomocy Społecznej w Lubartowie; Klub Senior+ funkcjonujący przy LOK
Lubartowie; Klub Seniora i Osoby Niepełnosprawnej AGE funkcjonujący przy SIL w Lubartowie;
Klub Seniora CZAS przy PCK - Oddziale Rejonowym w Lubartowie. Poza wskazanymi miejscami
spotkań lubartowskich seniorów w mieście funkcjonuje Uniwersytet Trzeciego Wieku, skupiający
corocznie grupę aktywnych mieszkańców w wieku senioralnym. Na terenie miasta funkcjonuje
hospicjum prowadzone przez Lubartowskie Stowarzyszenie Hospicjum św. Anny (wiersz 7, str.
12).

Poniżej prezentujemy w formie graficznej szczegółowe dane dotyczące demografii (liczbę
mieszkańców według grup wiekowych i płci; prognozowaną liczbę mieszkańców wg grup
wiekowych i płci), rynku pracy (liczbę osób bezrobotnych, liczbę długotrwale bezrobotnych,
liczbę osób bezrobotnych z prawem do zasiłku na poziomie powiatu oraz na tle województwa i
kraju; wskaźnik bezrobocia wśród beneficjentów pomocy społecznej) i infrastruktury opieki nad
dziećmi (liczba dzieci w żłobkach, liczba osób zatrudnionych na stanowisku opiekuna, liczba
żłobków, brakujące miejsca dla dzieci w żłobkach) oraz w formie tabel informacje o infrastrukturze
społecznej zawierające dane własne jednostki dotyczące: liczby mieszkań komunalnych w
zasobie gminy, w tym: socjalnych, liczby wniosków złożonych na mieszkania komunalne z
zasobów gminy, liczby osób oczekujących na mieszkania socjalne, liczby wyroków eksmisyjnych
bez wskazania lokalu socjalnego, liczby klubów i innych miejsc spotkań dla seniorów oraz liczby
hospicjów na terenie Gminy Miasto Lubartów.



Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci

Grupa wiekowa mężczyzna kobieta
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Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci

Grupa wiekowa mężczyzna kobieta

10-18 770 740
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Liczba osób bezrobotnych, liczba długotrwale bezrobotnych oraz liczba osób bezrobotnych z prawem do zasiłku 
(poziom powiatu)

Status Ogółem Mężczyźni Kobiety

Bezrobotni ogółem 3 253 1 687 1 566
Bezrobotni z prawem do 
zasiłku

466 225 241

Długotrwale bezrobotni 2 025 1 019 1 006

Bezrobotni ogółem Bezrobotni z prawem do zasiłku Długotrwale bezrobotni
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Wykres prezentuje liczbę osób bezrobotnych, liczbę bezrobotnych długotrwale oraz liczbę osób bezrobotnych z 
prawem do zasiłku, ogółem i w podziale na płeć.

Powiat Województwo Polska

Status Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni
Osoby bezrobotne ogółem 1 566 1 687 27 116 28 623 404 846 379 597
Osoby bezrobotne z prawem do zasiłku 241 225 3 291 3 219 66 169 55 704
Osoby długotrwale bezrobotne 1 006 1 019 15 581 14 676 208 635 172 237
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Wskaźnik bezrobocia wśród beneficjentów pomocy społecznej. Wskaźnik obliczany jako stosunek liczby osób w 
rodzinach korzystających z pomocy społecznej z powodu bezrobocia do liczby osób w rodzinach korzystających z 
pomocy ogółem.

Rok Wskaźnik

2020 65%

2021 65%

2022 59%

2023 59%

2024 54%
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Liczba placówek i miejsc dla dzieci

Jednostka terytorialna Miara Wartość liczbowa

Gmina Liczba dzieci w żłobkach 101,00
Gmina Liczba osób zatrudnionych 

na stanowisku opiekuna
18,00

Gmina Liczba żłobków 3,00
Powiat (średnia) Liczba dzieci w żłobkach 7,77
Powiat (średnia) Liczba osób zatrudnionych 

na stanowisku opiekuna
1,38

Powiat (średnia) Liczba żłobków 0,23
Województwo (średnia) Liczba dzieci w żłobkach 32,75
Województwo (średnia) Liczba osób zatrudnionych 

na stanowisku opiekuna
5,64

Województwo (średnia) Liczba żłobków 1,00
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Liczba placówek i miejsc dla dzieci

Jednostka terytorialna Miara Wartość liczbowa

Gmina Brakujące miejsca dla 
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INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA
(stan na 31.XII)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025*

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA

Liczba mieszkań komunalnych w zasobie gminy 1 175 173 170

Liczba wniosków złożonych na mieszkanie komunalne
z zasobów gminy 2 10 7 8

w tym z wiersza 1:
Liczba mieszkań socjalnych (lokali) 3 29 24 25

Liczba oczekujących na mieszkanie socjalne 4 34 36 40

Liczba wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu
socjalnego 5 0 0 0

Liczba klubów i innych miejsc spotkań dla seniorów 6 5 5 5

Liczba hospicjów 7 1 1 1

Liczba ośrodków dla cudzoziemców 8 X X X

* Wielkość prognozy nie dotyczy wartości przyrostu lub spadku. W przypadku braku możliwości oszacowania
wielkości liczbowych dla prognozy należy wpisać liczby odpowiadające danym z kolumny "Rok oceny 2024".
Niniejsza instrukcja dotyczy wypełniania wszystkich tabel OZPS.

3. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia
Pomocą społeczną w 2024 roku objęto 832 osoby, co stanowiło 4,15% wszystkich mieszkańców
gminy (stan ludności na dzień 31 grudnia 2024 r. wynosił 20.025 osób – dane dotyczące ewidencji
ludności pozyskane z Wydziału Spraw Obywatelskich UM Lubartów).

Poniżej prezentujemy w formie tabel i wykresów szczegółowe dane dotyczące: liczby osób
korzystających ze świadczeń na podstawie wydanych decyzji w ciągu ostatnich 7 lat w porównaniu
do powiatu i województwa, liczby osób korzystających z pomocy społecznej w podziale na wiek
i płeć wg liczby wypłaconych świadczeń, wskaźnika deprywacji lokalnej, liczby rodzin i osób w
rodzinach korzystających z pomocy społecznej na przestrzeni ostatnich 7 lat wraz z podziałem
na płeć i wiek, liczby świadczeń pieniężnych i niepieniężnych z pomocy społecznej, liczby osób
i rodzin korzystających ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych na przestrzeni ostatnich 7 lat,
rodzaju świadczeń, z których korzystają poszczególne typy rodzin ze względu na liczbę osób w
rodzinach i ze względu na liczbę dzieci, powodów udzielania pomocy, głównych pięciu powodów
przyznania świadczeń w danym roku z podziałem dodatkowo dla rodzin jedno i wieloosobowych,
liczby osób korzystających z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych,
usług specjalistycznych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, liczby rodzin korzystających
z poradnictwa specjalistycznego, wskaźnika pracy socjalnej na przestrzeni 7 lat, liczby rodzin
korzystających z interwencji kryzysowej, wskaźnika kontraktu socjalnego w podziale na typy oraz
liczby osób objętych kontraktami, liczby projektów socjalnych i liczby osób nimi objętych w ciągu
ostatnich 7 lat, kwoty świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej w poszczególnych latach,
podstawowych statystyk dla świadczeń pieniężnych.

Na podstawie danych dotyczących Liczby osób korzystających ze świadczeń na podstawie
wydanych decyzji (str. 16) za lata 2018-2024 liczba świadczeniobiorców corocznie maleje,
zarówno na poziomie gminy, powiatu i województwa. W Lubartowie w 2024 r. takich osób było
362 i na przestrzeni 7 lat w porównaniu do 2018 r. liczba ta zmniejszyła się o 159 osób.
Jest to uwarunkowane m.in. zmniejszaniem się liczy mieszkańców każdego roku. Wśród Liczby
osób korzystających z pomocy społecznej w podziale na wiek i płeć według liczby wypłaconych
świadczeń w 2024 r. (str. 17), najliczniejszą grupę w Lubartowie stanowiły osoby w wieku
produkcyjnym – 239 osób, z przewagą mężczyzn – 148 osób. Najmniej liczną grupę stanowiły
osoby w wieku poprodukcyjnym – 115 osób.

Wskaźnik deprywacji lokalnej (str. 18) określony w obszarze dotyczącym osób i rodzin
korzystających z pomocy społecznej wskazuje na liczbę pobierających świadczenia pomocy
społecznej na 1 tysiąc mieszkańców. W OZPS obliczany jest na podstawie danych
sprawozdawczych OPS oraz danych demograficznych GUS za dany rok. To liczba osób
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pobierających świadczenia pomocy społecznej w stosunku do liczby mieszkańców *1000.
Wskaźnik ten określa odsetek osób w mieście, które są zagrożone ubóstwem lub pogłębioną
deprywacją materialną lub żyją w gospodarstwach domowych o bardzo niskiej intensywności
pracy. Wskaźnik dla Lubartowa utrzymuje się na podobnym poziomie, co może wskazywać na
niepogarszającą się sytuację materialno-bytową i zawodową lubartowskich rodzin. W 2024 r.
wskaźnik deprywacji lokalnej zmniejszył się o 0,23% w stosunku do roku poprzedniego, zaś w
stosunku do 2020 roku okazał się o 0,26% mniejszy.

W 2024 r. zaobserwowano nieznaczny wzrost liczby rodzin i osób korzystających z pomocy
społecznej, co obrazuje wykres Liczba rodzin i liczba osób w rodzinach korzystających z pomocy
społecznej (str. 19). W 2024 r. z pomocy społecznej skorzystało 458 rodzin, o 24 więcej w stosunku
do roku 2023. W ostatnich latach pomoc społeczna ukierunkowana jest na inne formy i dodatkowe,
alternatywne możliwości zabezpieczenia potrzeb. Uruchomiono dodatkowe fundusze pomocy,
celowe programy pomocowe, akcje organizacji pozarządowych itp.

Dwa kolejne wykresy wraz z tabelami wskazują na Liczbę kobiet i mężczyzn korzystających
z pomocy społecznej (str. 20-21) w Lubartowie w porównaniu do średniej liczby na poziomie
powiatu i województwa. Dane wskazują na nieznaczną przewagę mężczyzn nad kobietami na
różnych poziomach korzystania z pomocy społecznej, głównie w wieku produkcyjnym. W 2024 r.
liczba mężczyzn objętych pomocą społeczną w Lubartowie wynosiła 252 osoby, o 31 więcej
niż kobiet w tym samym roku. Wśród kobiet obejmowanych pomocą społeczną, najliczniejszą
grupę stanowiły osoby w wieku produkcyjnym (91 osób), a najmniej liczną w wieku do 17 roku
życia (55 osób) i poprodukcyjnym (75 osób). Ogółem wśród korzystających z pomocy społecznej
w 2024 roku w Lubartowie najliczniejszą grupę stanowili mężczyźni w wieku produkcyjnym
(148 osób) i 40 mężczyzn w wieku poprodukcyjnym - to najmniej liczna grupa korzystająca z
pomocy społecznej w 2024 roku.

Zdecydowanie najwięcej w 2024 r. przyznano świadczeń niepieniężnych – 34.390 świadczeń,
które stanowiły głównie świadczenia w formie usług opiekuńczych (1 godzina usług to jedno
świadczenie), pokrycia kosztów obiadów w DDPS oraz placówkach oświatowych (1 obiad – 1
świadczenie), pobytu w domach pomocy społecznej, schroniskach, noclegowniach (1 miesiąc – 1
świadczenie). W 2024 r. udzielono 2.366 świadczeń pieniężnych, które stanowiły różnego rodzaju
zasiłki (stałe, okresowe, celowe). Powyższe dane obrazuje wykres Liczba świadczeń pieniężnych
i niepieniężnych z pomocy społecznej (str. 22).

Analizę wypłacanych świadczeń pieniężnych i niepieniężnych obrazuje wykres: Liczba osób
korzystających ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych (str. 23). Zdecydowanie więcej osób
i rodzin korzystało ze świadczeń pieniężnych tj. 213 osób niż ze świadczeń niepieniężnych tj.
168 osób (str. 23-24). Ogólnie obserwuje się trend malejący korzystania przez lubartowian ze
świadczeń pieniężnych i niepieniężnych na przestrzeni  ostatnich lat. Zarówno gospodarstwa
jednoosobowe i wieloosobowe w większości uzyskały pomoc w formie świadczeń pieniężnych,
co obrazuje wykres Rodzaje świadczeń, z których korzystają poszczególne typy rodzin (str. 25).

Analizując rodzaje świadczeń, z których korzystają poszczególne typy rodzin ze względu na
liczbę dzieci w 2024 roku (str. 26) najczęściej ze świadczeń zarówno niepieniężnych i pieniężnych
korzystały rodziny bez dzieci, tj. otrzymały one 18.766 świadczeń, w tym: 16.828 – niepieniężnych,
1.838 – pieniężnych. Wśród rodzin z dziećmi świadczenia pieniężne i niepieniężne dominowały
w rodzinach z dwojgiem dzieci (4.341 świadczeń).

Powodami udzielania pomocy rodzinom (str. 27) w gminie Miasto Lubartów, jako najczęściej
występujące przyczyny trudnej sytuacji życiowej osób i rodzin, a jednocześnie powody ubiegania
się o pomoc społeczną, w 2024 roku były:
- długotrwała lub ciężka choroba – 213 rodzin;
- niepełnosprawność – 163 rodziny;
- ubóstwo - 145 rodzin;
- bezrobocie – 122 rodziny;
- bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego
– 66 rodzin;
- alkoholizm – 27 rodzin;
- przemoc domowa – 17 rodzin.

Z pomocy korzystały również rodziny, w których występowały:
- bezdomność – 10 rodzin;
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- potrzeba ochrony macierzyństwa – 9 rodzin;
- trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego – 4 rodziny;
- narkomania – 2 rodziny.

Analizując główne powody przyznania świadczeń w roku (str. 28) w zestawieniu z rodzajem
i liczbą przyznanych świadczeń pieniężnych i niepieniężnych w 2024 r. należy stwierdzić,
że najwięcej świadczeń niepieniężnych tj. 19.645 przyznano z powodu długotrwałej lub
ciężkiej choroby – 15.469 świadczeń z powodu niepełnosprawności. Najwięcej świadczeń
pieniężnych – 1.392 udzielono rodzinom z problemem długotrwałej lub ciężkiej choroby. Ponadto
częstym powodem przyznawania świadczeń były także bezrobocie i bezradność w sprawach
opiekuńczo-wychowawczych w rodzinach niepełnych.

Główne powody przyznawania pomocy dla rodzin jednoosobowych i wieloosobowych (str. 30)
to: w 1-osobowych i 2-osobowych – długotrwała lub ciężka choroba; 3-osobowych i 4 i więcej
osobowych – bezrobocie. Jedną z form pomocy niepieniężnej udzielanej mieszkańcom miasta
są usługi, świadczone dla osób wymagających wsparcia ze względu na wiek, chorobę czy
niepełnosprawność. Obejmują one:
• usługi opiekuńcze jako pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę
higieniczną, zleconą przez lekarza pielęgnację oraz zapewnienie kontaktów z otoczeniem. W
2024 r. usługami opiekuńczymi objęto 60 osób;
• specjalistyczne usługi opiekuńcze, w tym dla osób z zaburzeniami psychicznymi, dostosowane
do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności. Zakres
tych usług obejmuje: uczenie i rozwijanie umiejętności niezbędnych do samodzielnego życia;
pielęgnację – jako wspieranie procesu leczenia; rehabilitację fizyczną i usprawnienie zaburzonych
funkcji organizmu; pomoc mieszkaniową. W 2024 r. specjalistycznymi usługami opiekuńczymi
objęto 1 osobę, specjalistycznymi usługami opiekuńczymi dla osób z zaburzeniami psychicznymi
– 9 osób.

Powyższe dane, dotyczące lat 2018-2024, obrazują wykresy: Liczba osób korzystających z usług
opiekuńczych (str. 31); Liczba osób korzystających ze specjalistycznych usług opiekuńczych
(str. 32); Liczba osób korzystających ze specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z
zaburzeniami psychicznymi (str. 33).

Klienci ops korzystają również z poradnictwa specjalistycznego. W strukturze ops działa Zespół
Poradnictwa Specjalistycznego, w którym w 2024 r. psycholog i specjalista pracy z rodziną
świadczyli porady i udzielali wsparcia osobom i rodzinom, które miały trudności w rozwiązywaniu
swoich problemów życiowych. Liczbę rodzin korzystających z poradnictwa specjalistycznego na
przestrzeni lat 2018-2024 przedstawia wykres na str. 34. W 2024 r. pomocą w formie poradnictwa
specjalistycznego objęto 184 osoby, o 15 mniej niż w 2023 roku.

W roku 2024 pracę socjalną prowadzono z 458 rodzinami zgłaszającymi potrzebę wsparcia ze
strony ops (o 24 rodziny więcej, niż w 2023 roku). Ukierunkowana była na wsparcie w celu
niwelowania problemów społecznych rodzin i osób znajdujących się w trudnej sytuacji z różnych
powodów i jednocześnie zgłaszających potrzebę uzyskania wskazanej pomocy instytucjonalnej.

Zakres udzielanej pracy socjalnej na przestrzeni lat 2018-2024 obrazuje wykres Wskaźnik pracy
socjalnej (str. 35). Jest to udział procentowy rodzin objętych pracą socjalną w relacji do ogółu
rodzin, którym przyznano świadczenie pomocy społecznej. Wskaźnik ten obliczany jest na
podstawie danych sprawozdawczych ops dzieląc liczbę rodzin objętych pracą socjalną przez
liczbę rodzin, którym przyznano świadczenie i mnożąc wynik 100 razy. Wskaźnik ten w 2024 roku
wynosił 159,03% i był wyższy o 23,83% w stosunku do roku 2023.

W ramach działań podejmowanych przez pracowników socjalnych realizowano kontrakty socjalne
zawierane z klientami ops w celu określenia sposobu współdziałania w rozwiązywaniu problemów
osoby lub rodziny znajdującej się w trudnej sytuacji życiowej. Ukierunkowane one były na
wzmocnienie pracy socjalnej w formie aktywizacji społecznej i zawodowej wybranej grupy.
Z grupą wymagającą wsparcia w celu rozwiązania trudnej sytuacji rodzinnej, zdrowotnej lub
innej zawierano Kontrakt socjalny część A, zaś z grupą bezrobotnych, biernych zawodowo,
wymagających wsparcia w zakresie aktywizacji zawodowej zawierano Kontrakt socjalny część B.
W 2024 roku zawarto 23 kontrakty socjalne, w tym 20 – część A i 3 – część B.



15

Powyższe dane obrazuje tabela Kontrakt socjalny (str. 37), na podstawie której można obliczyć
wskaźnik kontraktu socjalnego, jako udział osób objętych kontraktem socjalnym typu A i typu B
w ogólnej liczbie osób nim objętych.

Liczba projektów socjalnych w odniesieniu do liczby osób nimi objętych (str. 38) wskazuje na
15 zrealizowanych projektów socjalnych w ramach których wsparciem objęto klientów ops i
pensjonariuszy DDPS. Realizowano projekty socjalne:
- Spotkanie informacyjne Fundacja Heros - 20 osób,
- Senior w sieci - 20 osób,
- Senior w zakątkach Skansenu - 25 osób,
- Kartka dla seniora z okazji Świąt Wielkanocnych - 45 osób
- Kartka dla seniora z okazji świąt Bożego Narodzenia - 51 osób,
- Śniadanie Wielkanocne - 83 osoby,
- Wigilia - 59 osób,
- Dzieciaki z lekką głową - 25 osób,
- W kadrze Miłości - 7 rodzin, 25 osób,
- Bezpieczne Wakacje - 7 rodzin, 14 osób,
- Moja Rodzina i Świąteczne tradycje - 4 rodziny,
- Porozmawiajmy o rodzinie - 13 rodzin, 20 osób,
- Bądź dla swojego dziecka najlepszym Świętym Mikołajem - 22 osoby,
- Piknik rodzinny Postaw na rodzinę
- Lubartowski Dzień Seniora. 

Świadczenia pieniężne z pomocy społecznej (str. 39) w 2024 r. udzielono na kwotę
1.109.316,92 zł, co stanowiło o 38.879,24 zł mniej niż w 2023 r. i o 86.196,85 zł mniej w porównaniu
do 2019 roku.
Podstawowe statystki dla świadczeń pieniężnych (str. 40) przedstawia wykres obrazujący
liczbę świadczeń w formie zasiłków okresowych i stałych w ramach zadań obligatoryjnych
ops, przedstawiony na poziomie gminy, powiatu, województwa i kraju. Według danych poziom
korzystania ze wskazanych świadczeń w Lubartowie w 2024 r. wynosi 1.304 świadczenia i jest
znacząco wyższy od średniej powiatu lubartowskiego o 844 świadczenia, średniej województwa
lubelskiego – o 653 świadczenia i wyższy w stosunku do średniej krajowej o 255 świadczeń.

Wskazany wysoki poziom korzystania z zasiłków stałych przez lubartowian jest wynikiem
wzrastającego problemu niepełnosprawności wśród lokalnej społeczności i braku możliwości
zarobkowania, a duża liczba świadczeniobiorców zasiłków okresowych, to wynik wciąż wysokiego
poziomu bezrobocia w Lubartowie i w wyniku tego konieczność zwrócenia się o pomoc społeczną.



Liczba osób korzystających ze świadczeń na podstawie wydanych decyzji

Liczba świadczeniobiorców

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Gmina 521 505 457 447 424 411 362
Powiat 
(średnia)

276 263 242 215 203 188 174

Województwo
(średnia)

358 326 286 247 230 224 208
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Liczba osób korzystających z pomocy społecznej w podziale na wiek i płeć wg liczby wypłaconych świadczeń

Grupa Ogółem Kobiety Mężczyźni

0-17 119 55 64
Produkcyjny 239 91 148
Poprodukcyjny 115 75 40
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Wskaźnik deprywacji lokalnej

Rok Wskaźnik deprywacji lokalnej

2020 2,10%

2021 2,08%

2022 2,10%

2023 2,07%

2024 1,84%
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18



Liczba rodzin i liczba osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej

Rok Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach

2018 508 939

2019 494 906

2020 460 876

2021 478 881

2022 503 873

2023 434 789

2024 458 832

Rok
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Liczba kobiet korzystających z pomocy społecznej

Liczba kobiet korzystających z pomocy
Poziom Wiek 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Lubartów (miejska) 0-17 84 82 83 82 75 76 55
Produkcyjny 152 162 143 126 124 124 91
Poprodukcyjny 96 98 89 88 82 74 75

Powiat (średnia) 0-17 81 74 65 54 60 52 48
Produkcyjny 74 70 68 60 61 50 42
Poprodukcyjny 24 24 20 19 19 17 16

Województwo (średnia) 0-17 80 70 59 47 50 48 41
Produkcyjny 95 86 80 70 64 60 52
Poprodukcyjny 40 40 35 33 30 30 30
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Liczba mężczyzn korzystających z pomocy społecznej

Liczba mężczyzn korzystających z pomocy
Poziom Wiek 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Lubartów (miejska) 0-17 111 97 78 85 79 84 64
Produkcyjny 256 225 209 214 175 178 148
Poprodukcyjny 25 29 28 36 40 35 40

Powiat (średnia) 0-17 85 80 71 60 66 61 55
Produkcyjny 86 83 84 78 69 66 60
Poprodukcyjny 9 11 11 11 10 10 11

Województwo (średnia) 0-17 84 75 62 50 53 51 44
Produkcyjny 112 104 101 94 83 80 76
Poprodukcyjny 15 15 15 15 14 14 15

Rok
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Liczba świadczeń pieniężnych i niepieniężnych z pomocy społecznej

Rodzaj świadczenia
Liczba 

świadczeń
świadczenia niepieniężne 34 390
świadczenia pieniężne 2 366

93,56%

6,44%

Liczba świadczeń

świadczenia niepieniężne
świadczenia pieniężne
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Liczba osób korzystających ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych

Liczba osób

Rodzaj świadczenia 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

świadczenia niepieniężne 224 213 189 190 192 178 168

świadczenia pieniężne 343 334 299 285 258 257 213

Rok
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Liczba rodzin korzystających ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych

Liczba rodzin

Rodzaj świadczenia 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

świadczenia niepieniężne 172 163 151 148 150 140 129

świadczenia pieniężne 333 329 292 281 253 254 212

świadczenia niepieniężne
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Rodzaje świadczeń, z których korzystają poszczególne typy rodzin

Liczba rodzin pobierających świadczenia

Typy rodzin Ogółem Świadczenia pieniężne Świadczenia niepieniężne

jednoosobowe 201 138 80

wieloosobowe 89 76 48
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Rodzaje świadczeń, z których korzystają poszczególne typy rodzin ze względu na liczbę dzieci 

Liczba świadczeń

Typ rodziny Ogółem Świadczenia pieniężne Świadczenia niepieniężne

bez dzieci 18766 1838 16928

jedno dziecko 2028 235 1793

dwoje dzieci 4341 157 4184

troje dzieci 1689 59 1630

czworo i więcej dzieci 1245 21 1224

inne 695 56 639
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Powody udzielania pomocy rodzinom

Powody udzielenia pomocy i wsparcia - ranking LICZBA RODZIN OGÓŁEM
DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA 213
NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 163
UBÓSTWO 145
BEZROBOCIE 122
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM

66

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM - W
TYM: RODZINY NIEPEŁNE

40

ALKOHOLIZM 27
PRZEMOC DOMOWA 17
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM - W
TYM: RODZINY WIELODZIETNE

11

BEZDOMNOŚĆ 10
POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA 9
POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA - W TYM: POTRZEBA
OCHRONY WIELODZIETNOŚCI

9

TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA PO 
ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU KARNEGO

4

NARKOMANIA 2
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Główne powody przyznania świadczeń w roku

Liczba świadczeń

Powód przyznania
Ogółem świadczenia 

niepieniężne
świadczenia 

pieniężne
Długotrwała lub ciężka 
choroba

21 073 19 645 1 428

Niepełnosprawność 16 861 15 469 1 392
Bezrobocie 5 625 4 653 972
Bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych 
- rodzina niepełna

4 549 4 278 271

Ubóstwo 3 656 2 609 1 047

Bezradność w sprawach
opiekuńczo-wychowawczych

- rodzina niepełna

Bezrobocie

Długotrwała lub ciężka
choroba

Niepełnosprawność

Ubóstwo

0K 4K 8K 12K 16K 20K 24K

świadczenia pieniężne świadczenia niepieniężne

Liczba świadczeń
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Główne powody przyznawania pomocy dla rodzin jednoosobowych i wieloosobowych

Typ rodziny Typ rodziny Typ rodziny
Typ 

rodziny

Powód przyznania Ogółem 1-osobowa 2-osobowa 3-osobowa
4 i więcej

osób
Długotrwała lub ciężka 
choroba 211 156 28 16 11

Niepełnosprawność 167 128 25 9 5
Bezrobocie 115 53 23 19 20
Ubóstwo 113 75 13 11 14
Bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych 
- rodzina niepełna

40 12 18 10

Długotrwała lub ciężka
choroba Typ rodziny

Niepełnosprawność Typ
rodziny

Bezrobocie Typ rodziny

Ubóstwo Typ rodziny

Bezradność w sprawach
opiekuńczo-wychowawczych

- rodzina niepełna Typ
rodziny

0 40 80 120 160 200 240

4  i więcej osób 3-osobowa 2-osobowa 1-osobowa

Liczba rodzin pobierających świadczenia wg powodów
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Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych

Rok
Liczba 
osób

2018 63

2019 67

2020 73

2021 68

2022 71

2023 61

2024 60

Rok

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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Liczba osób Linia trendu

Liczba osób
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Liczba osób korzystających ze specjalistycznych usług opiekuńczych

Rok
Liczba 
osób

2018 4

2019 4

2020 2

2021 3

2022 2

2023 3

2024 1

Rok
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Liczba osób korzystających z usług specjalistycznych opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi

Rok
Liczba 
osób

2018 12

2019 12

2020 12

2021 12

2022 12

2023 11

2024 9

Rok
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Liczba rodzin korzystających z poradnictwa specjalistycznego

Liczba rodzin w latach

Rodzaj 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Poradnictwo specjalistyczne 123 119 149 165 173 199 184

Rok
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Liczba rodzin Linia trendu

Liczba rodzin

34



Wskaźnik pracy socjalnej - wskaźnik obliczany jako stosunek liczby rodzin objętych pracą socjalną do rodzin osób, 
którym przyznano świadczenie pomnożony przez 100%

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Wskaźnik pracy socjalnej 123,90% 123,19% 127,07% 136,18% 151,05% 135,20% 159,03%

Liczba rodzin, którym 
przyznano świadczenia

410 401 362 351 333 321 288

Praca socjalna ogółem 508 494 460 478 503 434 458

Rok
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Liczba rodzin korzystających z interwencji kryzysowej

Liczba rodzin

Udzielone świadczenia 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Interwencja kryzysowa 0 0 0 6 0 2 3

Rok

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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Liczba rodzin korzystających z interwencji kryzysowej
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Kontrakt socjalny
Wskaźnik obliczany jako udział osób objętych kontraktem socjalnym typu A i typu B w ogólnej liczbie osób nim objętych

Rok Praca socjalna Liczba 
kontraktów/projektów

Liczba osób objętych 
kontraktami/projektami 

socjalnymi

2021
KONTRAKT SOCJALNY część A 6 6

KONTRAKT SOCJALNY część B 37 37

2022
KONTRAKT SOCJALNY część A 9 9

KONTRAKT SOCJALNY część B 3 3

2023
KONTRAKT SOCJALNY część A 9 9

KONTRAKT SOCJALNY część B 1 1

2024
KONTRAKT SOCJALNY część A 20 20

KONTRAKT SOCJALNY część B 3 3

Liczba kontraktów/projektów

Rok
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Liczba projektów socjalnych w odniesieniu do liczby osób nimi objętych

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

LICZBA 
KONTRAKTÓW/PROJEKTÓW
SOCJALNYCH

5 6 3 6 6 4 15

LICZBA OSÓB OBJĘTA 
KONTRAKTAMI/PROJEKTAMI
SOCJALNYMI

360 107 40 163 234 150 180

Rok
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Świadczenia pieniężne z pomocy społecznej

Rok Kwota świadczeń pieniężnych

2019 1 195 513,77 zł

2020 1 034 996,01 zł

2021 1 076 062,56 zł

2022 1 099 887,53 zł

2023 1 148 196,16 zł

2024 1 109 316,92 zł

Rok
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Podstawowe statystyki dla świadczeń pieniężnych

Poziom Wiersz Liczba świadczeń

Gmina RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 564
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 740

Powiat (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 230
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 240

Województwo (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 254
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 397

Kraj (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 405
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 644

Wiersz
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DANE O KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY i WSPARCIA
w całym okresie sprawozdawczym

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM UDZIELONO POMOCY i WSPARCIA

Liczba osób 1 789 832 832

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO ŚWIADCZENIE

Liczba osób 2 411 362 362

W tym: osoby długotrwale korzystające 3 218 211 211

Wiek 0-17 4 88 72 72

Wiek produkcyjny * 5 218 182 182

Wiek poprodukcyjny ** 6 106 109 109

Liczba rodzin 7 321 288 288

Liczba osób w rodzinach 8 552 462 462

w tym: KOBIETY (z wierszy 2-6)

Ogółem 9 214 175 175

W tym: osoby długotrwale korzystające 10 100 97 97

Wiek 0-17 11 44 32 32

Wiek 18-59 12 101 76 76

Wiek 60 lat i więcej 13 69 67 67

OSOBY I RODZINY, Z KTÓRYMI PRZEPROWADZONO WYWIAD ŚRODOWISKOWY

Liczba osób ogółem 14 387 334 334

Liczba rodzin 15 383 331 331

Liczba osób w rodzinach 16 655 541 541

KONTRAKT SOCJALNY

Liczba zawartych kontraktów socjalnych - ogółem 17 10 23 23

Liczba osób objętych kontraktem socjalnym - ogółem 18 10 23 23

* wiek produkcyjny: kobiety w wieku 18-59 lat, mężczyźni 18-64 lat
** wiek poprodukcyjny: kobiety w wieku 60 i więcej, mężczyźni 65 i więcej
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3.1. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia
GMINA - ZADANIA OPS, CUS oraz MOPS, MOPR

Pomoc finansowa udzielana przez MOPS w Lubartowie w 2024 roku była realizowana w różnych
formach:

- Zasiłek stały, który przyznawany jest pełnoletnim osobom samotnym, niezdolnym do pracy z
powodu wieku lub całkowitej niezdolności do pracy, jeśli ich dochód jest niższy od kryterium
dochodowego osoby samotnie gospodarującej, tj. 776 zł. Zasiłek przysługuje także osobom
pełnoletnim pozostającym w rodzinie, które są niezdolne do pracy z powodu wieku lub całkowitej
niezdolności do pracy, pod warunkiem że ich dochód, a także dochód na osobę w rodzinie, nie
przekracza 600 zł. W 2024 roku zasiłki stałe otrzymało 76 osób, w tym 69 osób samotnych oraz
8 osób w rodzinach (wiersze 1-6, str. 44).

- Zasiłek okresowy, który udzielany jest w przypadku długotrwałej choroby, niepełnosprawności,
bezrobocia oraz w sytuacji, gdy osoba nie ma możliwości uzyskania uprawnień do świadczeń z
innych systemów zabezpieczenia społecznego. Zasiłek przysługuje osobom samotnym, których
dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej, oraz rodzinom,
których dochód nie przekracza kryterium dochodowego dla rodziny. W 2024 roku pomoc w tej
formie otrzymało 93 osoby, w tym 84 osób z powodu bezrobocia, 16 osób z powodu długotrwałej
choroby oraz 9 osób z powodu niepełnosprawności (wiersze 7-14, str. 44).

- Zasiłek celowy, przyznawany na zaspokojenie niezbędnych potrzeb bytowych, takich jak
zakup żywności, leków, wyrobów medycznych, opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku
domowego, drobne remonty w mieszkaniu, a także koszty pogrzebu. W 2024 roku z tej formy
pomocy skorzystało 189 osób (wiersze 19-22, str. 44).

- Program Posiłek w szkole i w domu, którego celem jest wspieranie samorządów gminnych w
zapewnieniu posiłków dzieciom i osobom potrzebującym. Program obejmuje także przyznanie
świadczeń pieniężnych na zakup artykułów żywnościowych. W 2024 roku z programu
skorzystało 354 mieszkańców Lubartowa, którzy otrzymali pomoc w postaci opłacania posiłków
w przedszkolach, szkołach oraz Dziennym Domu Pomocy Społecznej oraz zasiłków celowych na
zakup żywności.

- Schronienie udzielane osobom bezdomnym poprzez zapewnienie tymczasowego miejsca
noclegowego w schronisku, noclegowni lub ogrzewalni. Osoby bezdomne z terenu Lubartowa
były kierowane do Schroniska dla bezdomnych Towarzystwa Pomocy im. Św. Brata Alberta ul.
Orzeszkowa 6 w Świdniku. W 2024 roku MOPS pokrył koszty pobytu w schronisku dla 5 osób
(wiersz 33-34, str. 45).

- Kierowanie i opłacanie pobytu w domu pomocy społecznej osobie wymagającej całodobowej
opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować
w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych.
Osobę kieruje się do domu pomocy społecznej odpowiedniego typu, po uzyskaniu zgody tej osoby,
jej przedstawiciela ustawowego lub na podstawie postanowienia sądu o umieszczeniu bez zgody
strony w dps. W 2024 r. ops dofinansował lub pokrył koszty pobytu w domach pomocy społecznej
17 osobom (wiersze 39-40, str. 45).

W zakresie wspierania rodziny i pieczy zastępczej rodziny wymagające szczególnego wsparcia
z uwagi na problemy opiekuńczo-wychowawcze obejmowane są opieką asystentów rodziny
(wiersze 41-43, str. 45). Gmina coroczne uczestniczy w kosztach związanych z przebywaniem
dzieci z terenu miasta w pieczy zastępczej. W 2024 r. opłacano pobyt 32 dzieci w rodzinach
zastępczych oraz pobyt 12 dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. Wydatki związane
z ponoszeniem kosztów pobytu dzieci w pieczy zastępczej są ściśle związane z przepisami
określonymi w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Za dziecko
umieszczone w pieczy zastępczej gmina ponosi w pierwszym roku 10% wydatków na opiekę i
wychowanie dziecka, w drugim roku - 30%, w trzecim i kolejnych - 50%. W 2024 r. wydatkowano
na ten cel 466.245,10 zł (wiersz 44, str. 45).



Liczba asystentów rodziny oraz liczba rodzin objętych pracą asystenta rodziny
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Dane o osobach korzystających z pomocy i wsparcia
GMINA - ZADANIA OPS, CUS ORAZ MOPS, MOPR
wypełniają wyłącznie gminy i miasta na prawach powiatu
w całym okresie sprawozdawczym

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

ŚWIADCZENIA PIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ

ZASIŁEK STAŁY

Liczba osób 1 84 76 76

Kwota świadczeń w złotych 2 449 049 570 807 570 807

W tym: (wiersze 3-6)

Zasiłek stały dla osób samotnie gospodarujących

Liczba osób 3 77 69 69

Kwota świadczeń w złotych 4 427 387 538 372 538 372

Zasiłek stały dla osoby w rodzinie

Liczba osób 5 7 8 8

Kwota świadczeń w złotych 6 21 662 32 435 32 435

ZASIŁEK OKRESOWY

Liczba osób 7 118 93 93

Kwota świadczeń w złotych 8 285 277 218 505 218 505

W tym: (wiersze 9-16)

Zasiłek okresowy z tytułu bezrobocia

Liczba osób 9 102 84 84

Kwota świadczeń w złotych 10 252 259 183 437 183 437

Zasiłek okresowy z tytułu długotrwałej choroby

Liczba osób 11 9 16 16

Kwota świadczeń w złotych 12 8 828 12 969 12 969

Zasiłek okresowy z tytułu niepełnosprawności

Liczba osób 13 10 9 9

Kwota świadczeń w złotych 14 22 638 15 571 15 571

Zasiłek okresowy z tytułu możliwości utrzymania lub nabycia uprawnień
do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego

Liczba osób 15 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 16 0 0 0

Zasiłek okresowy kontynuowany niezależnie od dochodu na podstawie art. 38 ust. 4a i 4b

Liczba osób 17 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 18 0 0 0

ZASIŁEK CELOWY

Liczba osób 19 232 189 189

Kwota świadczeń w złotych 20 448 699 313 785 313 785

W tym: (wiersze 21 - 22)

ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY W RAMACH PROGRAMU WIELOLETNIEGO "POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU"

Liczba osób 21 220 182 182

Kwota świadczeń w złotych 22 353 650 282 750 282 750

ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY NIEZALEŻNIE OD DOCHODU
na podstawie art. 39a ust. 1 i 2
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

Liczba osób 23 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 24 0 0 0

ŚWIADCZENIA NIEPIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ

POSIŁEK OGÓŁEM

Liczba osób 25 111 90 90

Kwota świadczeń w złotych 26 84 400 93 743 93 743

W tym: (z wierszy 25 - 26)

DLA DZIECI
(z wyłączeniem posiłków przyznanych doraźnie dzieciom i młodzieży)

Liczba osób 27 90 72 72

Kwota świadczeń w złotych 28 55 281 51 836 51 836

W tym (z wierszy 25-26):

POSIŁEK
świadczenie przyznane w ramach programu wieloletniego "POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU"

Liczba osób 29 111 90 90

Kwota świadczeń w złotych 30 84 400 93 743 93 743

W tym (z wierszy 29-30):

DLA DZIECI

Liczba osób 31 101 77 77

Kwota świadczeń w złotych 32 55 281 51 836 51 836

SCHRONIENIE - OGÓŁEM

Liczba osób 33 5 5 5

Kwota świadczeń w złotych 34 35 758 26 139 26 139

UBRANIE

Liczba osób 35 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 36 0 0 0

SPRAWIENIE POGRZEBU

Liczba osób 37 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 38 0 0 0

ODPŁATNOŚĆ GMINY ZA POBYT W DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba osób 39 17 17 17

Kwota świadczeń w złotych 40 685 270 729 793 729 793

WSPIERANIE RODZINY I PIECZA ZASTĘPCZA

Liczba rodzin objęta pracą asystenta rodziny 41 21 22 22

Liczba rodzin wspierających 42 0 0 0

Liczba asystentów rodziny 43 2 2 2

Odpłatność za pobyt dziecka w pieczy zastępczej w
złotych 44 352 486 466 245 466 245

4. Inne rodzaje pomocy i świadczeń
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubartowie, w 2024 roku, realizował zadania w ramach
Działu Świadczeń Socjalnych, obejmujące świadczenia rodzinne, opiekuńcze, z funduszu
alimentacyjnego oraz dodatki mieszkaniowe, stanowiące zadania zlecone przez administrację
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rządową. W 2024 roku świadczenia rodzinne przyznano 629 rodzinom, zasiłki rodzinne z
dodatkami przyznano 171 rodzinom.

Średnia liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych oraz dodatków w każdym miesiącu
2024 roku wynosiła 127 rodzin Średnią miesięczną liczbę tych rodzin w latach 2018-2024 obrazuje
wykres Średniomiesięczna liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami
oraz korzystających z jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka (str. 47). Wysokość kwot
świadczeń rodzinnych wraz dodatkami w latach 2018-2024 przedstawia tabela Kwota zasiłków
rodzinnych wraz z dodatkami ogółem wypłacanych w ciągu roku oraz wykres Kwota zasiłków
rodzinnych wraz z dodatkami oraz jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka (str. 48). W
2024 r. wydatkowano na ten cel 605.493,00 zł o 230.820,34 zł mniej niż w 2023 r. Zauważalny
jest coroczny spadek wydatków na te świadczenia.

W ramach zadań zleconych w 2024 r. wypłacano także świadczenia opiekuńcze. Ich rodzaj,
liczbę oraz kwotę świadczeń przedstawiono w formie wykresów: Liczba świadczeń: świadczenie
pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, zasiłek pielęgnacyjny dla niepełnosprawnego dziecka, dla
osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłek
pielęgnacyjny dla osób, które ukończyły 75 lat, specjalny zasiłek opiekuńczy (str. 49); Kwota
świadczeń: świadczenie pielęgnacyjne (...) (str. 50). Zgodnie ze wskazaniami w ww. wykresach
w ramach świadczeń opiekuńczych udzielono ogółem 5.697 świadczeń i wydatkowano kwotę
4.710.478,00 zł, o 209 świadczeń i 1.006.570,00 zł więcej, niż w 2023 r.

Ze świadczenia alimentacyjnego w 2024 roku skorzystało 95 osób, co wskazuje na coroczny
spadek liczby beneficjentów tego świadczenia od 2020 roku, co ilustrują wykresy: Liczba
osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach (str. 51); Liczba
rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach (str. 52); Kwota
świadczeń z funduszu alimentacyjnego w poszczególnych latach [w zł] (str. 53).

W zakresie innych rodzajów pomocy i świadczeń, na stronie 54 przedstawiono dane
dotyczące przyznanych dodatków mieszkaniowych, w tym liczbę gospodarstw domowych
oraz całkowitą kwotę świadczeń w danym roku. W 2024 roku dodatkami mieszkaniowymi
objęto 114 gospodarstw domowych, a łączna kwota świadczeń wyniosła 276.590,87 zł. Liczba
gospodarstw korzystających z tych dodatków była o 2 niższa w porównaniu do 2023 roku,
natomiast wydatki na dodatki mieszkaniowe wzrosły o 26.525,13 zł w porównaniu do roku
poprzedniego.

Poniżej znajdują w formie graficznej i tabel szczegółowe dane dotyczące: średniomiesięcznej
liczby rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami oraz korzystających z
jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka; liczby i kwot świadczeń pielęgnacyjnych,
zasiłku pielęgnacyjnego dla niepełnosprawnego dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku
powyżej 16 lat o różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłku pielęgnacyjnego dla osób, które
ukończyły 75 lat, specjalnego zasiłku opiekuńczego, zasiłku dla opiekuna; liczby osób i rodzin
korzystających ze świadczeń alimentacyjnych oraz kwoty tych świadczeń w poszczególnych
latach.



Średniomiesięczna liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami oraz korzystających z 
jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka

Liczba rodzin

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Liczba rodzin korzystających z zasiłków 
rodzinnych wraz z dodatkami

472 417 348 273 209 165 127

Rok
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Średniomiesięczna liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami
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Kwota zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami ogółem wypłaconych w ciągu roku

Rok Kwota

2018 2 018 068,60 zł

2019 1 832 818,04 zł

2020 1 657 573,29 zł

2021 1 320 771,08 zł

2022 1 039 844,50 zł

2023 836 313,34 zł

2024 605 493,00 zł

Rok

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
0,00K zł

400,00K zł
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1 200,00K zł

1 600,00K zł

2 000,00K zł

2 400,00K zł

Kwota zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami oraz jednorazowej zapomogi z tytułu
urodzenia dziecka
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Liczba świadczeń: świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, zasiłek pielęgnacyjny dla niepełnosprawnego 
dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłek 
pielegnacyjny dla osób, które ukończyły 75 lat, specjalny zasiłek opiekuńczy

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Specjalny zasiłek opiekuńczy 120 90 69 29 0 0 0

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie 
niepełnosprawnej w wieku 
powyżej 16. roku życia 
legitymującej się orzeczeniem o 
umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, jeżeli 
niepełnosprawność powstała w 
wieku do ukończenia 21 roku 
życia

1 656 1 653 1 714 1 715 1 711 1 714 1 728

Zasiłek pielęgnacyjny - dla 
niepełnosprawnego dziecka

1 141 1 176 1 088 1 193 1 195 1 219 1 263

Zasiłek pielęgnacyjny - ogółem 4 034 4 004 4 018 4 178 4 193 4 355 4 435

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie 
niepełnosprawnej w wieku 
powyżej 16. roku życia o 
znacznym stopniu 
niepełnosprawności

1 189 1 127 1 159 1 199 1 229 1 362 1 375

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, 
która ukończyła 75 lat

48 48 57 71 58 60 69

Świadczenia opiekuńcze ogółem
- Zasiłek pielęgnacyjny, 
świadczenia pielęgnacyne, 
specjalny zasiłek opiekuńczy

4 781 4 759 4 822 5 115 5 243 5 488 5 697

Świadczenie pielęgnacyjne 627 665 735 908 1 050 1 133 1 078

Rok
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Kwota świadczeń: świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, zasiłek pielęgnacyjny dla niepełnosprawnego 
dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłek 
pielęgnacyjny dla osób które ukończyły 75 lat, specjalny zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna

Kwota świadczeń

Świadczenia opiekuńcze 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Zasiłek pielęgnacyjny - ogółem 758 998,00 867 214,00 901 592,00 905 017,00 939 983,00 957 251,00

Zasiłek pielęgnacyjny - dla 
niepełnosprawnego dziecka

222 565,00 234 834,00 257 309,00 257 929,00 263 109,00 272 606,00

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie 
niepełnosprawnej w wieku 
powyżej 16. roku życia o 
znacznym stopniu 
niepełnosprawności

213 685,00 250 159,00 258 792,00 265 267,00 293 974,00 296 780,00

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, 
która ukończyła 75 lat

9 104,00 12 303,00 15 325,00 12 519,00 12 950,00 14 893,00

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie 
niepełnosprawnej w wieku 
powyżej 16. roku życia 
legitymującej się orzeczeniem o 
umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, jeżeli 
niepełnosprawność powstała w 
wieku do ukończenia 21 roku 
życia

313 644,00 369 918,00 370 166,00 369 302,00 369 950,00 372 972,00

Świadczenie pielęgnacyjne 1 049 541,00 1 333 762,00 1 778 809,00 2 216 759,00 2 763 925,00 3 205 025,00

Specjalny zasiłek opiekuńczy 55 800,00 42 780,00 16 906,00 0,00 0,00 0,00

Świadczenia opiekuńcze ogółem
- Zasiłek pielęgnacyjny, 
świadczenia pielęgnacyne, 
specjalny zasiłek opiekuńczy

1 864 339,00 2 243 756,00 2 697 307,00 3 121 776,00 3 703 908,00 4 710 478,00

Rok
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Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach

Liczba osób

2020 2021 2022 2023 2024

Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego 141 132 120 101 95

Rok
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Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego
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Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach

Liczba rodzin

2020 2021 2022 2023 2024

Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego 97 87 83 69 64

Rok
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Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego
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Kwota świadczeń z funduszu alimentacyjnego w poszczególnych latach [w zł]

Kwota

2020 2021 2022 2023 2024

Ogólna kwota świadczeń z
funduszu alimentacyjnego

787 565 743 349 664 771 564 877 608 028

Rok
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53



54

INNE RODZAJE POMOCY I ŚWIADCZEŃ

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

DODATKI MIESZKANIOWE

Liczba gospodarstw domowych 1 116 114 114

Kwota świadczeń w złotych 2 303 118 276 590 276 590

DODATKI ENERGETYCZNE

Liczba  gospodarstw domowych 3 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 4 0 0 0

5. Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia
Pomoc społeczna, oprócz wsparcia finansowego dla osób i rodzin potrzebujących, obejmuje
również pomoc instytucjonalną, która jest świadczona przez różnorodne placówki pomocy
społecznej.
W dalszej części przedstawiono szczegółowe dane w formie tabel oraz wykresów, dotyczące:
liczby jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej działających na poziomie
lokalnym oraz ponadgminnym, z podziałem na instytucje prowadzące (str. 55), a także liczby
miejsc w tych jednostkach (str. 56).

Gmina Miasto Lubartów nie prowadzi placówek takich jak domy pomocy społecznej, mieszkania
chronione, noclegownie, ogrzewalnie, ośrodki interwencji kryzysowej, placówki specjalistycznego
poradnictwa ani rodzinne domy pomocy. W takich przypadkach, osoby wymagające wsparcia
są kierowane do specjalistycznych instytucji działających na terenie powiatu lubelskiego i
województwa lubelskiego.

Dodatkowo w OZPS przedstawiono Rozmieszczenie jednostek organizacyjnych pomocy i
integracji społecznej o zasięgu ponadgminnym (str. 58-59) w poszczególnych powiatach woj.
lubelskiego oraz graficznie w formie mapy z podziałem na powiaty (str. 60).

W 2024 roku na terenie Gminy Miasto Lubartów funkcjonował jeden ośrodek wsparcia –
Dzienny Dom Pomocy Społecznej w Lubartowie. Placówka ta objęła pomocą 38 mieszkańców
Lubartowa, w tym osoby starsze, niepełnosprawne, bezdomne, samotne, potrzebujące wsparcia
zewnętrznego. Dzienny Dom Pomocy Społecznej jest finansowany z budżetu gminy i wchodzi w
skład struktury Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubartowie. 

W ramach placówek specjalistycznego poradnictwa, w siedzibie MOPS w Lubartowie
działa Zespół Poradnictwa Specjalistycznego, który udziela wsparcia psychologicznego oraz
poradnictwa rodzinnego. Uzupełnieniem poradnictwa rodzinnego i psychologicznego było
poradnictwo prawne.

W ramach Innych instytucji pomocy i wsparcia (str. 63-64) na terenie miasta nie funkcjonowały
spółdzielnie socjalne, dla których jst jest założycielem lub członkiem. W 2024 roku było
11 organizacji pozarządowych w obszarze włączenia społecznego działających na terenie miasta
Lubartów (Źródło: Wydział Promocji, Kultury, Sportu i Komunikacji Społecznej UM Lubartów).



Liczba jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu lokalnym i o zasięgu ponadgminnym w 
podziale na instytucję prowadzącą

Jednostka INNY 
PODM. 
PROW. 

NA ZLEC. 
GMINY - 

liczba 
jedn.

INNY 
PODM. 
PROW. 

NA ZLEC. 
POW. - 
liczba 
jedn.

PODM. 
PROW. - 
GMINA - 

liczba 
jedn.

PODM. 
PROW. - 
POW. - 
liczba 
jedn.

CENTRA USŁUG SPOŁECZNYCH X X 0 X

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 0 0 0 0

MIESZKANIA TRENINGOWE I WSPOMAGANE 0 0 0 0

NOCLEGOWNIE 0 0 0 0

OGRZEWALNIE 0 0 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ OGÓŁEM X 0 X 0

OŚRODKI POMOCY SPOŁECZNEJ X X 1 X

OŚRODKI WSPARCIA OGÓŁEM 0 0 1 0

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO PORADNICTWA OGÓŁEM X 0 X 0

POWIATOWE CENTRA POMOCY RODZINIE X X X 0

RODZINNE DOMY POMOCY 0 X X X

CENTRA USŁUG SPOŁECZNYCH

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ

MIESZKANIA TRENINGOWE I
WSPOMAGANE

NOCLEGOWNIE

OGRZEWALNIE

OŚRODKI INTERWENCJI
KRYZYSOWEJ OGÓŁEM

OŚRODKI POMOCY SPOŁECZNEJ

OŚRODKI WSPARCIA OGÓŁEM

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO
PORADNICTWA OGÓŁEM

POWIATOWE CENTRA POMOCY
RODZINIE

RODZINNE DOMY POMOCY

0 1 2

INNY PODMIOT PROWADZĄCY NA ZLECENIE GMINY - liczba jednostek
INNY PODMIOT PROWADZĄCY NA ZLECENIE POWIATU - liczba jednostek
PODMIOT PROWADZĄCY - GMINA - liczba jednostek
PODMIOT PROWADZĄCY - POWIAT - liczba jednostek

Liczba jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej
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Liczba miejsc w jednostkach organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu lokalnym i o zasięgu 
ponadgminnym

Jednostka liczba miejsc liczba osób korzystających

DOMY POMOCY 
SPOŁECZNEJ

0 0

MIESZKANIA TRENINGOWE I
WSPOMAGANE

0 0

NOCLEGOWNIE 0 0

OGRZEWALNIE 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI 
KRYZYSOWEJ OGÓŁEM

X 0

OŚRODKI WSPARCIA 
OGÓŁEM

30 38

PLACÓWKI 
SPECJALISTYCZNEGO 
PORADNICTWA OGÓŁEM

X 0

RODZINNE DOMY POMOCY 0 0
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Nasycenie usługami w DPS
Wskaźnik obliczany jako stosunek liczby osób umieszczonych w DPS pomnożony przez 100 do sumy liczby osób umieszczonych w DPS i liczby 
oczekujących

Wskaźnik nasycenia usługami w DPS-ach wyrażony w %

Grupa osób 2021 2022 2023 2024

ogółem

osoby w podeszłym wieku

osoby przewlekle somatycznie 
chore

osoby przewlekle psychicznie chore

osoby dorosłe niepełnosprawne 
intelektualnie

dzieci i młodzież niepełnosprawna 
intelektualnie

osoby niepełnosprawne fizycznie

osoby uzależnione od alkoholu

2021 2022 2023 2024

dzieci i młodzież niepełnosprawna intelektualnie ogółem
osoby dorosłe niepełnosprawne intelektualnie osoby niepełnosprawne fizycznie
osoby przewlekle psychicznie chore osoby przewlekle somatycznie chore
osoby uzależnione od alkoholu osoby w podeszłym wieku

Nasycenie usługami w DPS-ach
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Rozmieszczenie jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu ponadgminnym

Powiat Ogółem
CEN. 
USŁ. 
SPOŁ.

DOMY 
POMOCY 

SPOŁ.

MIESZK. 
TRENIN. I 
WSPOM.

NOCLE - 
GOWNIE

OGRZE - 
WALNIE

OŚR. 
POM. 
SPOŁ.

OŚRODKI 
WSPARCIA 

OGÓŁEM

RODZ. 
DOMY 
POM.

Powiat bialski 27 0 0 2 0 0 19 6 0

Powiat biłgorajski 33 0 0 8 0 0 14 8 3

Powiat chełmski 24 0 0 0 0 0 15 9 0

Powiat 
hrubieszowski

15 0 0 2 0 0 8 5 0

Powiat janowski 9 0 0 1 0 0 7 1 0

Powiat 
krasnostawski

25 0 0 10 0 0 10 5 0

Powiat kraśnicki 15 0 0 0 0 0 10 5 0

Powiat 
lubartowski

19 0 0 0 0 0 13 6 0

Powiat lubelski 20 1 0 0 0 0 15 4 0

Powiat m. Biała 
Podlaska

8 0 0 1 1 1 1 3 1

Powiat m. Chełm 13 0 0 8 0 0 1 4 0

Powiat m. Lublin 63 0 0 17 1 4 1 40 0

Powiat m. 
Zamość

2 0 0 0 0 0 1 1 0

Powiat opolski 
(lubelskie)

11 1 0 0 0 0 6 4 0

Powiat 
parczewski

9 0 0 0 0 0 7 2 0

Powiat puławski 39 0 1 18 0 0 11 9 0

Powiat radzyński 12 0 0 0 0 0 8 4 0

Powiat rycki 6 0 0 0 0 0 6 0 0

Powiat 
tomaszowski 
(lubelskie)

22 0 0 4 1 1 13 3 0

Powiat włodawski 9 0 0 0 0 0 8 1 0

Powiat zamojski 22 0 0 2 0 0 15 5 0

Powiat łukowski 14 2 0 0 0 0 9 3 0

Powiat łęczyński 12 0 0 0 0 0 6 6 0

Powiat świdnicki 
(lubelskie)

7 1 0 0 0 0 4 2 0

Powiat Ogółem
DOMY 

POMOCY 
SPOŁ.

MIESZK. 
TRENIN. I 
WSPOM.

NOCLE - 
GOWNIE

OGRZE - 
WALNIE

OŚR. 
INTER - 
WENCJI 
KRYZYS. 

OG.

OŚRODKI 
WSPARCIA 

OGÓŁEM

PLAC. 
SPEC. 

PORAD.

POWIAT. 
CENTRA 

POM. 
RODZ.

Powiat bialski 10 4 4 0 0 0 1 0 1

Powiat 
biłgorajski

4 2 0 0 0 1 0 0 1

Powiat chełmski 3 2 0 0 0 0 0 0 1

Powiat 
hrubieszowski

1 0 0 0 0 0 0 0 1

Powiat janowski 5 1 1 0 0 1 1 0 1

Powiat 
krasnostawski

6 4 1 0 0 0 0 0 1

Powiat kraśnicki 11 3 5 0 0 0 2 0 1
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Powiat Ogółem
DOMY 

POMOCY 
SPOŁ.

MIESZK. 
TRENIN. I 
WSPOM.

NOCLE - 
GOWNIE

OGRZE - 
WALNIE

OŚR. 
INTER - 
WENCJI 
KRYZYS. 

OG.

OŚRODKI 
WSPARCIA 

OGÓŁEM

PLAC. 
SPEC. 

PORAD.

POWIAT. 
CENTRA 

POM. 
RODZ.

Powiat 
lubartowski

5 3 0 0 0 0 1 0 1

Powiat lubelski 6 2 0 0 0 1 2 0 1

Powiat m. Biała 
Podlaska

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Powiat m. Chełm 2 0 0 0 0 1 0 1 0

Powiat m. Lublin 33 7 11 0 0 1 13 1 0

Powiat m. 
Zamość

5 1 2 0 0 1 1 0 0

Powiat opolski 
(lubelskie)

4 0 2 0 0 0 1 0 1

Powiat 
parczewski

3 1 0 0 0 1 0 0 1

Powiat puławski 4 0 2 0 0 0 1 0 1

Powiat radzyński 2 0 0 0 0 0 1 0 1

Powiat rycki 3 1 0 0 0 0 1 0 1

Powiat 
tomaszowski 
(lubelskie)

5 2 0 0 0 1 1 0 1

Powiat 
włodawski

6 1 2 0 0 0 2 0 1

Powiat zamojski 12 4 2 0 0 1 4 0 1

Powiat łukowski 6 3 0 0 0 0 1 1 1

Powiat łęczyński 5 1 0 0 0 0 3 0 1

Powiat świdnicki 
(lubelskie)

7 3 0 0 0 1 2 0 1
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ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

OŚRODKI WSPARCIA - OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 30 30 30

Liczba osób korzystających 2 44 38 38

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 3 0 0 0

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 4 1 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 5 5 5 5

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 6 384 466 461 140 462 000

W TYM (z wierszy 1-6, dotyczy wierszy 7-27):

ŚRODOWISKOWE DOMY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 7 0 0 0

Liczba osób korzystających 8 0 0 0

Liczba osób umieszczonych 9 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 10 0 0 0

Kadra placówek -  liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 11 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 12 0 0 0

DZIENNE DOMY POMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 13 30 30 30

Liczba osób korzystających 14 44 38 38

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 15 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 16 5 5 5

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 17 384 466 461 140 462 000

KLUBY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 18 0 0 0

Liczba osób korzystających 19 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 20 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 21 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 22 0 0 0

SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH i SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH Z USŁUGAMI OPIEKUŃCZYMI

Liczba miejsc w placówkach ogółem 23 0 0 0

Liczba osób korzystających 24 0 0 0

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 25 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 26 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 27 0 0 0

OGRZEWALNIE
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

Liczba miejsc w placówkach ogółem 28 0 0 0

Liczba osób korzystających 29 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 30 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 31 0 0 0

NOCLEGOWNIE

Liczba miejsc w placówkach ogółem 32 0 0 0

Liczba osób korzystających 33 0 0 0

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 34 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 35 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 36 0 0 0

ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA (c.d.)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 0 0 0

Liczba miejsc usługi wsparcia krótkoterminowego 2 0 0 0

Liczba osób korzystających 3 0 0 0

Liczba osób korzystających z usługi wsparcia
krótkoterminowego 4 0 0 0

Liczba osób umieszczonych 5 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 6 0 0 0

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 7 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 8 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 9 0 0 0

MIESZKANIA TRENINGOWE I WSPOMAGANE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 10 0 0 0

Liczba osób korzystających 11 0 0 0

Liczba osób umieszczonych 12 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 13 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 14 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 15 0 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ OGÓŁEM (powiatowe)

Liczba miejsc w placówkach ogółem 16

Liczba osób korzystających 17

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO PORADNICTWA (powiatowe)

Liczba osób korzystających 18
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 19

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 20

PLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO

Liczba miejsc w placówkach ogółem 21 30 0 0

Liczba osób korzystających 22 44 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 23 5 5 5

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 24 0 0 0

PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 25 X X X

Liczba osób korzystających 26 X X X

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 27 X X X

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 28 X X X

W tym: PLACÓWKI TYPU RODZINNEGO

Liczba miejsc w placówkach ogółem 29 X X X

Liczba osób korzystających 30 X X X

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 31 X X X

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 32 X X X

CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 33 0 0 0

KLUB INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 34 0 0 0

WARSZTAT TERAPII ZAJĘCIOWEJ

Liczba uczestników zajęć 35 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 36 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 37 0 0 0

ZAKŁAD AKTYWNOŚCI ZAWODOWEJ

Liczba uczestników zajęć 38 0 0 0

INNE INSTYTUCJE POMOCY I WSPARCIA

Rodzaj instytucji Wyszczególnienie Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

Liczba spółdzielni socjalnych 1 0 0 0

Liczba osób zatrudnionych
w spółdzielniach socjalnych
(ogółem wg stanu na 31
grudnia danego roku)

2 0 0 0
Spółdzielnie socjalne
dla których JST jest
założycielem lub
członkiem W tym, z wiersza powyżej,

liczba osób, o których
mowa w art. 4 ust. 1
ustawy o spółdzielniach
socjalnych, zatrudnionych
w spółdzielniach socjalnych

3 0 0 0
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Rodzaj instytucji Wyszczególnienie Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

(wg stanu na 31 grudnia
danego roku)

Liczba organizacji pozarządowych w obszarze
włączenia społecznego działających na terenie JST 4 10 11 11

6. Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej
Według stanu na dzień 31.12.2024 r. w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Lubartowie
zatrudnionych było 45 osób na 40,625 etatach w tym 2 etaty na czas zastępstwa. Podział
organizacyjny przedstawia się następująco: Kadra zarządzająca ośrodkiem Dyrektor i Za-ca
Dyrektora, 11 etatów - Dział Pomocy Środowiskowej, 6 etatów - Dział Świadczeń Socjalnych,
5 etatów - Dział ds. Rodziny i Świadczeń Społecznych, 1,25 etatu - Zespół Poradnictwa
Specjalistycznego, 1,5 etatu - Zespół ds. Asysty rodzinnej, 3 etaty - Dział Finansowo-Księgowy,
5,275 etatów - Dział Administracyjno-Kadrowy, 4 etaty - Dzienny Dom Pomocy Społecznej, 1
etat – samodzielne stanowisko ds. analityczno-planistycznych strategii i programów. Spośród
zatrudnionych w ośrodku pomocy społecznej pracowników 36 posiada wykształcenie wyższe,
6 osób – wykształcenie średnie, 2 osoby - zasadnicze zawodowe i 1 osoba - podstawowe. W
2024 roku pracownicy Ośrodka uczestniczyli łącznie w 44 szkoleniach podnoszących kwalifikacje
zawodowe. Specjalizację I i II stopnia w zawodzie pracownika socjalnego posiada jeden pracownik
socjalny. Kadrę MOPS w Lubartowie w 2024 r. stanowili pracownicy wykonujący zadania
związane z realizacją zadań z zakresu ustawy o pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych,
wychowawczych, socjalnych, pracownicy DDPS.

Należy podkreślić, że, od roku 2023 w sprawozdawczości, wygenerowane zestawienia
tabelaryczne i wykresy, należało wykazać jedynie pracowników pracujących w oparciu o ustawę
o pomocy społecznej, w związku z czym nastąpiło pozorne zmniejszenie kadry pracowników.
Obrazuje to tabela i wykres Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej - osoby
zatrudnione (str. 65).

Wskaźnik kadry jednostek organizacyjnych pomocy społecznej (str. 66) utrzymuje się na stabilnym
poziomie od kilku lat. W 2024 roku wyniósł on 36,36%. Wskaźnik ten obliczany jest jako stosunek
liczby pracowników socjalnych posiadających specjalizację I lub II stopnia do ogólnej liczby
pracowników socjalnych.

Ośrodek spełnia ustawowy warunek zatrudnienia 1 pracownika socjalnego na 2000 osób lub 1
pracownika socjalnego na 50 rodzin korzystających z pomocy społecznej i zatrudnia co najmniej
3 pracowników socjalnych (str. 67).

Należy zaznaczyć, że wykazana jest znacząca różnica w liczbie mieszkańców określonych wg.
GUS (19.635 mieszkańców), która do OZPS jest wpisana automatycznie, a liczbą mieszkańców
podanych przez Urząd Miasta Lubartów (20.025 osób). 



Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej - osoby zatrudnione

Liczba osób

Zatrudnieni 2021 2022 2023 2024

Ogółem we wszystkich rodzajach placówek 47 48 34 36

Kierownicy, dyrektorzy, zastępcy 6 7 6 6
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0

10

20

30

40

50

60

Ogółem we wszystkich rodzajach placówek Kierownicy, dyrektorzy, zastępcy

Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej - osoby zatrudnione
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Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej

Rok Wskaźnik

2019 36,36%

2020 36,36%

2021 36,36%

2022 33,33%

2023 36,36%

2024 36,36%

Rok
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Czy ośrodek/CUS spełnia ustawowy warunek 1 pracownik socjalny na 2000 osób lub 1 pracownik socjalny na 50 
rodzin korzystających z pracy socjalnej i czy zatrudnia co najmniej 3 pracowników socjalnych

Rok Czy spełniony warunek 
ustawowy dot. pracowników 

socjalnych

Liczba mieszkańców 
wg GUS

Liczba rodzin w 
gminie korzystająca z 

pracy socjalnej

Liczba pracowników 
socjalnych

2020 Tak 21 755 460 11

2021 Tak 21 488 478 11

2022 Tak 20 168 503 12

2023 Tak 19 879 434 11

2024 Tak 19 635 458 11
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6.1. Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej

W 2024 roku w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Lubartowie odbyły się prace
interwencyjne z Urzędu Pracy w Lubartowie dla 3 osób (w DDPS – 2 osoby, w DAK - 1 osoba),
staże z PUP dla 2 osób (DAK i DSS), staż w DDPS z programu „Włącz się 2.0” oraz praktyki
studenckie i zawodowe dla 3 osób w dziale DPS i DDPS.

6.2. Zespoły pracy socjalnej i integracji społecznej w jednostce pomocy społecznej

W 2024 r. w ramach Działu Pomocy Środowiskowej funkcjonowały cztery zespoły pracy socjalnej
z 11 pracownikami socjalnymi, realizujące zadania z zakresu ustawy o pomocy społecznej.

7. Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach
polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego
Wyszczególnienie wydatków w ramach pomocy społecznej za 2024 r. przedstawiono w tabeli
Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki społecznej w
budżecie jednostki samorządu terytorialnego. Zadania własne i zadania zlecone – w złotych (str.
69-71).

W gminie Miasto Lubartów środki finansowe wydatkowane na zadania z zakresu polityki
społecznej wyniosły w 2024 roku 16.560.750 zł. W dziale 851 - Ochrona zdrowia wydatkowano
598.981 zł. W dziale 852 - Pomoc społeczna wydatkowano 8.081.104 zł. W dziale 854 - Edukacja
i opieka wychowawcza wydatkowano 99.120 zł. W dziale 855 – Rodzina wydatkowano 7.781.545
zł.

Największe wydatki w obszarach polityki społecznej w 2024 r. występowały w pozycjach
budżetowych: 852 - Pomoc społeczna oraz 855 - Rodzina. Szczegółowe dane w zakresie
wydatków na zadania z zakresu polityki społecznej przestawiają zestawienia (str. 68-69) oraz
tabela (str. 69-71).
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ŚRODKI FINANSOWE NA WYDATKI W POMOCY SPOŁECZNEJ I INNYCH OBSZARACH POLITYKI
SPOŁECZNEJ W BUDŻECIE JEDNOSTKI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO
ZADANIA WŁASNE I ZADANIA ZLECONE - w złotych

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

OGÓŁEM

OGÓŁEM ( działy) 1 13 992 872 16 560 750 17 089 731

W tym: w budżecie OPS/PCPR 2 13 271 892 15 877 518 16 290 287

851 - OCHRONA ZDROWIA

85153 - Przeciwdziałanie narkomanii 3 85 349 85 268 92 500

w tym: w budżecie OPS / PCPR 4 0 0 0

85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi 5 358 884 513 713 557 500

w tym: w budżecie OPS / PCPR 6 0 0 0

852 - POMOC SPOŁECZNA

85202 - Domy pomocy społecznej 7 685 269 729 793 1 000 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 8 685 269 729 793 1 000 000

85203 - Ośrodki Wsparcia 9 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 10 0 0 0

85205 - Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy
w rodzinie 11 14 534 18 203 23 900

w tym: w budżecie OPS / PCPR 12 14 534 18 203 23 900

85213 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy
społecznej oraz za osoby uczestniczące w zajęciach w
centrum integracji społecznej

13 38 332 48 423 61 160

w tym: w budżecie OPS / PCPR 14 37 944 48 423 60 860
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

85214 - Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze
oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 15 380 326 275 882 588 500

w tym: w budżecie OPS 16 380 325 275 679 587 000

85215 - Dodatki mieszkaniowe 17 303 118 655 179 289 000

w tym: w budżecie OPS 18 303 118 655 179 289 000

85216 - Zasiłki stałe 19 454 048 577 395 723 600

w tym: w budżecie OPS 20 449 049 570 807 720 000

85218 - Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie 21 X X X

w tym: w budżecie PCPR 22 X X X

85219 - Ośrodki Pomocy Społecznej 23 3 465 506 4 302 022 4 952 709

w tym: w budżecie OPS 24 3 465 506 4 302 022 4 952 709

85220 - Jednostki specjalistycznego poradnictwa,
mieszkania chronione i ośrodki interwencji kryzysowej 25 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 26 0 0 0

85228 - Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi
opiekuńcze 27 676 194 795 343 1 056 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 28 676 194 795 343 1 056 000

85230 - Pomoc w zakresie dożywiania 29 438 245 377 243 449 500

w tym: w budżecie OPS 30 438 245 376 856 448 500

85231 - Pomoc dla cudzoziemców 31 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 32 0 0 0

W tym (z wiersza 31): Wydatki na pomoc dla
cudzoziemców w celu integracji ze środowiskiem
(cudzoziemcy, którzy uzyskali status uchodźcy lub
ochronę uzupełniającą)

33 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 34 0 0 0

85232 - Centra Integracji Społecznej 35 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 36 0 0 0

85278 - Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 37 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 38 0 0 0

85295 - Pozostała działalność 39 21 645 301 621 168 228

w tym: w budżecie OPS / PCPR 40 21 645 301 621 108 577

853 - POZOSTAŁE ZADANIA W ZAKRESIE POLITYKI SPOŁECZNEJ

85311 - Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób
niepełnosprawnych 41 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 42 0 0 0

85321 - Zespoły do spraw orzekania o
niepełnosprawności 43 0 0 0

w tym: w budżecie dyspozycji OPS / PCPR 44 0 0 0

85324 - Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób
Niepełnosprawnych 45 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 46 0 0 0

85395 - Pozostała działalność
w zakresie polityki społecznej 47 222 085 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 48 35 932 0 0

854 - EDUKACYJNA OPIEKA WYCHOWAWCZA

85415 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze
socjalnym 49 99 663 66 720 42 000
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

w tym: w budżecie OPS / PCPR 50 89 351 55 890 32 000

85416 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze
motywacyjnym 51 32 400 32 400 39 400

w tym: w budżecie OPS / PCPR 52 0 0 0

855 - RODZINA

85501 - Świadczenie wychowawcze 53 5 473 4 920 5 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 54 0 0 0

85502 - Świadczenia rodzinne, świadczenie z funduszu
alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia
emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego

55 6 120 963 7 014 385 6 141 970

w tym: w budżecie OPS / PCPR 56 6 083 942 6 985 462 6 112 977

85504 - Wspieranie rodziny 57 105 588 138 690 139 264

w tym: w budżecie OPS / PCPR 58 105 588 138 690 139 264

85516 - Tworzenie i funkcjonowanie żłobków 59 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 60 0 0 0

85516 - Tworzenie i funkcjonowanie klubów
dziecięcych 61 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 62 0 0 0

85516 - Dzienni opiekunowie 63 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 64 0 0 0

85508 - Rodziny zastępcze 65 159 718 171 799 225 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 66 159 718 171 799 225 000

85510 - Działalność placówek
opiekuńczo-wychowawczych 67 192 769 294 446 400 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 68 192 769 294 446 400 000

85513 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby pobierające niektóre świadczenia rodzinne,
zgodnie z przepisami ustawy o świadczeniach
rodzinnych oraz za osoby pobierające zasiłki dla
opiekunów, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 4
kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla
opiekunów

69 132 763 157 305 134 500

w tym: w budżecie OPS / PCPR 70 132 763 157 305 134 500

85514 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby przebywające na urlopach wychowawczych,
za osoby zatrudnione jako nianie oraz za osoby
sprawujące osobistą opiekę nad dzieckiem

71 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 72 0 0 0

85578  Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 73 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 74 0 0 0

8. Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy
społecznej
W 2024 roku realizowano szereg programów w ramach ogłaszanych konkursów przez MRiPS
oraz programów osłonowych, w tym:

- Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością dla Jednostek Samorządu Terytorialnego
– edycja 2024, wsparciem asystentów osobistych objęto 37 osób niepełnosprawnych w
tym 1 dziecka. Realizacja usług asystenta to wsparcie potrzebujących niepełnosprawnych
w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym. Cel tego
wsparcia to umożliwienie prowadzenia przez osoby niepełnosprawne bardziej aktywnego i
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samodzielnego życia. Zrealizowano 9175 godzin usług. W ramach pracy asystentów osobistych
osób niepełnosprawnych pokrywano koszty przejazdu asystentów prywatnym środkiem
transportu. Opłacono ubezpieczenie OC/NNW asystentów związanych ze świadczeniem usług
asystenta. W ramach Programu w 2024 r. wydatkowano kwotę 472.482,62 zł.

- Program Opieka wytchnieniowa dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2024, w
ramach którego miasto otrzymało dofinansowanie na realizację usług opieki wytchnieniowej w
miejscu zamieszkania. Głównym celem programu było wsparcie członków rodzin lub opiekunów
przez umożliwienie im uzyskania doraźnej, czasowej pomocy w formie opieki wytchnieniowej. W
tym czasie opiekun mógł odpocząć, pójść na wizytę do lekarza, załatwić sprawę w urzędzie itp.
nie martwiąc się, że bliska mu osoba nie ma zapewnionej opieki. Zgodnie z założeniami usługi
realizowano u 17 osób w miejscu ich zamieszkania, w tym u 1 dziecka. Zrealizowano 2268 godzin
usług. Wydatkowano w ramach dotacji kwotę 104.101,20 zł.

- Program Posiłek w szkole i w domu, którego celem było wspieranie samorządów gminnych w
realizacji zadania własnego o charakterze obowiązkowym tj. dożywiania dzieci oraz zapewnienia
posiłku osobom go pozbawionym. Program przewidywał również przyznanie świadczenia
pieniężnego (zasiłków celowych) z przeznaczeniem na zakup artykułów żywnościowych.
Beneficjentami Programu były osoby lub rodziny, których dochód nie przekroczył kwoty 200%
kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 pkt 1 i pkt 2 ustawy z 12 marca 2004 r. o
pomocy społecznej. Pomocą w formie zasiłku celowego objęto 326 osób z 181 rodzin. Przyznano
929 świadczeń w formie zasiłku celowego. Wsparciem w ramach pokrycia kosztów obiadów dla
dzieci i dorosłych objęto 57 rodzin, w których było 163 osoby. Z posiłków skorzystało 90 osób,
w tym 72 dzieci w szkołach i przedszkolach oraz 18 osób dorosłych w dziennym domu pomocy
społecznej. Opłacono 7.957 posiłków w formie obiadu w szkołach i przedszkolach oraz 2275
obiadów w dziennym domu pomocy społecznej. Wykorzystano 301.194,37 zł dotacji przekazanej
na realizację Programu w 2024 r.  co stanowi 79,92% środków na realizacji Programu w 2024
r. Proporcjonalnie Gmina Miasto Lubartów poniosła koszty własne w wys. 75.662,07 zł (20,08%
udziału własnego), w tym 3 uczniom szkoły podstawowej dowożono posiłek do miejsca nauki
(zadanie zabezpieczono w całości z środków własnych w wys. 363,47 zł).

- Korpus wsparcia seniorów za rok 2024 – Moduł II, realizowano Program poprzez obsługę
systemu dla 30 opasek bezpieczeństwa zakupionych przez Gminę Miasto Lubartów w ramach
programu realizowanego w 2022 r. Wsparciem objęto 33 lubartowskich seniorów w wieku 60+
którzy mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący
samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie
zapewnić im wystarczającego wsparcia. W 2024 r. zarejestrowano 77 zgłoszeń do dyspozytora
przy użyciu opaski bezpieczeństwa, które zakończyły się udzieleniem wsparcia przez telefon,
prośbą o interwencję kogoś z otoczenia lub prośbą o interwencję pracownika OPS. Na realizację
Programu wydatkowano 7.419,20 zł, w tym 5.934,73 zł z dotacji celowej z budżetu państwa.

- Program Opieka 75+, w ramach którego zrealizowano 3154 godziny usług na łączną kwotę
109.405,80 zł dla 23 lubartowian w wieku 75+, objętych usługami opiekuńczymi w 2024 r., z czego
kwota dotacji 60.600,00 zł stanowiła 55,39% realizacji Programu.

- Rządowy program wspierania rodziny Asystent rodziny w 2024 r. – W ramach realizacji programu
z Funduszu Pracy otrzymano kwotę 33.405,91 zł, która została wykorzystana na dofinansowanie
wynagrodzeń asystentów rodziny oraz dodatków do wynagrodzeń dla asystentów rodziny za 2024
rok zatrudnionych na umowę o pracę (1,5 etatu). Kwota udziału własnego wyniosła 77.529,12 zł.

- Rządowy program Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek wspierania rodziny i
systemu pieczy zastępczej na lata 2024–2027. Dotacja pochodząca z rezerwy celowej budżetu
państwa poz. 16 wykorzystana została na wypłaty dodatków motywacyjnych dla 2 pracowników
(1,5 etatów) Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubartowie, którzy uprawnieni byli do
wypłaty zgodnie z zapisami Programu za okres od 01.07.2024 r. do 31.12.2024 r. Z dotacji
sfinansowano wypłatę dodatków w kwocie 8.716,66 zł brutto dla pracowników oraz pochodnych
pracodawcy w kwocie 1.660,25 zł.

- Rządowy program Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych
pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024-2027. Dotacja pochodząca z
rezerwy celowej budżetu państwa  wykorzystana została na wypłaty dodatków motywacyjnych dla
36 pracowników (32,125 etatów) Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubartowie, którzy
uprawnieni byli do wypłaty zgodnie z zapisami Programu za okres od 01.07.2024 r. do 31.12.2024
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r. Z dotacji sfinansowano wypłatę 211 dodatków w kwocie 181.415,78 zł brutto dla pracowników
oraz pochodnych pracodawcy w kwocie 34.677,33 zł.

- Program Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027 współfinansowany
z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus – Podprogram 2023. Pomoc żywnościowa dla 430
osób z terenu Miasta Lubartów, przy współpracy z Polskim Czerwonym Krzyżem – Oddziałem
Rejonowym w Lubartowie.

9. Współpraca z organizacjami pozarządowymi - zadania zlecone w obszarze
pomocy i wsparcia
Z danych uzyskanych z Wydziału Promocji, Kultury, Sportu i Komunikacji Społecznej UM
w Lubartowie wynika, że miasto współpracuje z licznymi organizacjami pozarządowymi,
głównie poprzez finansowanie realizowanych przez te podmioty zadań publicznych. Finansowe
formy współpracy gminy obejmują: zlecanie realizacji zadań publicznych poprzez powierzanie
(finansowanie) oraz wspieranie (dofinansowanie) wykonania zadania i udzielanie dotacji na ten cel
oraz zlecanie realizacji zadań z pominięciem otwartego konkursu ofert na warunkach określonych
w art. 19a ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.
Współpraca Gminy Miasto Lubartów z organizacjami pozarządowymi ma także charakter
pozafinansowy i polega głównie na:
- udzielaniu informacji o przepisach (zmianach przepisów) dotyczących współpracy finansowej i
pozafinansowej Miasta z organizacjami (konsultacje telefoniczne, konsultacje drogą e-mailową,
spotkania i rozmowy w Urzędzie Miasta), zwłaszcza w obszarze realizowanych zadań publicznych
i prowadzonych działań sprawozdawczo-monitorujących (konsultacje dotyczące sprawozdań oraz
dokumentacji merytorycznej i finansowej);
- uzyskiwaniu przez organizacje informacji o źródłach i sposobach pozyskiwania środków
finansowych (drogą e-mailową, poprzez bezpośredni kontakt z pracownikami);
- informowaniu o możliwości wynajmowania obiektów, lokali, pomieszczeń na działalność
organizacji na preferencyjnych warunkach;
- pomocy przy organizacji wydarzeń kulturalnych i sportowo-rekreacyjnych.

Sfery zadań publicznych, w jakich prowadzono współpracę w roku 2024 z organizacjami  trzeciego
sektora w formie przyznanej dotacji na zlecenie zadania, to m.in.:
- Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej 655 500 zł (20 umów)
- Turystyka i krajoznawstwo  6 500 zł (2 umowy)
- Działalność na rzecz osób w wieku emerytalnym (działalność  rekreacyjna) 48 000 zł (5 umów)
- Działalność na rzecz osób w wieku emerytalnym (aktywizacja  kulturalno–edukacyjna) 23 000
zł (2 umowy)
- Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego 60 000 zł (8 umów)
- Podtrzymywanie i upowszechnianie tradycji narodowej, pielęgnowania polskości oraz rozwoju
świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej 5 000 zł (1 umowa)
- Nauka, szkolnictwo wyższe, edukacja, oświata i wychowanie 2 000 zł (1 umowa)
- Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym 125 000 zł (13 umów)
- Promocja Miasta 120 000 zł (22 umowy)
- Ochrona i promocja zdrowia (działalność hospicyjna) 25 000 zł (1 umowa)
W roku 2024 na dotacje dla III sektora przekazano łącznie dotacje w kwocie  1 070 000 zł na
podstawie zawartych z organizacjami pozarządowymi 75 umów na realizację zadań publicznych
Miasta.

Wśród organizacji, z którymi odbywała się współpraca w 2024 r. w zakresie realizacji zadań
publicznych na rzecz mieszkańców Lubartowa, które można przyporządkować do obszaru
pomocy i wsparcia były m.in.:
- Stowarzyszenie Klub Abstynenta NADZIEJA (działania wspierające skierowane do osób
wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem ze względu na uzależnienie – specjalistyczne
wsparcie psychoterapeutyczne, psychologiczne, konsultacje, zajęcia integracyjne);
- Stowarzyszenie ODNOWA przy Kościele o. Kapucynów w Lubartowie (działania wspierające
skierowane do osób uzależnionych i współuzależnionych – działania terapeutyczne, konsultacje,
warsztaty psychologiczne, zajęcia integracyjne);
- Stowarzyszenie ALWERNIA Franciszkańskie Dzieło Promocji Młodzieży i Rodziny (działania
pomocowe dla dzieci, młodzieży i dorosłych z rodzin o niższym statucie finansowym, wsparcie
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osób doświadczających problemów natury psychologicznej, uczniów mających kłopoty w nauce,
wspieranie osób niepełnosprawnych);
- Stowarzyszenia senioralne (działalność dedykowaną seniorom, mającą na celu wspieranie,
pomoc oraz zapobieganie wykluczeniu społecznemu osób starszych; organizacja inicjatyw
kulturalnych, rekreacyjnych i edukacyjnych): Uniwersytet Trzeciego Wieku; Polski Związek
Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddział Rejonowy Lubartów; Stowarzyszenie Inicjatyw
Lokalnych SIL(nie realizowało zadań z dotacji Miasta Lubartów natomiast realizuje swoje działania
w przedmiocie na terenie miasta);
- Polski Czerwony Krzyż Oddział Rejonowy w Lubartowie (pomoc socjalna na rzecz osób
najbardziej potrzebujących, ubogich, chorych, niepełnosprawnych oraz mniejszości narodowych,
szkolenia w zakresie aktywizacji zawodowej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym);
- Lubartowskie Stowarzyszenie Hospicjum św. Anny w Lubartowie (pomoc medyczna,
psychologiczna, socjalna osobom terminalnie chorym i ich rodzinom);
- Fundacja STELLA im. Agaty Orłowskiej (opieka nad dziećmi chorymi na EB, pomoc medyczna
i terapeutyczna osobom chorym i niepełnosprawnym, pomoc socjalna), (nie realizowało zadań z
dotacji Miasta Lubartów natomiast realizuje swoje działania w przedmiocie na terenie miasta);
- Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom „Niech się serce obudzi” im. Jana Pawła II (działa na rzecz
dzieci niepełnosprawnych i zagrożonych wykluczeniem społecznym, organizuje dla nich wyjazdy
integracyjne, imprezy, pomoc socjalna);
- Stowarzyszenie „Sąsiedzi” (organizacja otwartych inicjatyw na rzecz mieszkańców typu wigilia i
inne, współpraca przy różnych wydarzeniach i aktywnościach).

10. Wnioski końcowe
Analiza sytuacji społecznej w mieście w zakresie pomocy społecznej wskazuje na problemy,
takie jak ubóstwo, bezrobocie, choroby przewlekłe, niepełnosprawność oraz starzenie się
społeczeństwa, które determinują konieczność zapewnienia kompleksowego wsparcia osobom
i rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej. Szczególne znaczenie ma rozwój usług
opiekuńczych oraz wsparcia psychologicznego. Istotne jest również wzmacnianie współpracy
międzyinstytucjonalnej oraz systematyczny monitoring sytuacji beneficjentów pomocy społecznej,
co umożliwi szybkie i adekwatne reagowanie na zmieniające się potrzeby lokalnej społeczności.
Długofalowe planowanie działań, elastyczność w realizacji zadań oraz inwestowanie w rozwój
kadry pomocy społecznej stanowią fundamenty skutecznego systemu wsparcia, który odpowiada
na wyzwania współczesności i realnie poprawia jakość życia mieszkańców.

1. Główne powody wpływające na ubieganie się o pomoc społeczną to długotrwałą lub ciężka
choroba, niepełnosprawność, ubóstwo, oraz bezrobocie. Podkreśla to potrzebę zapewnienia
wsparcia dla tej grupy poprzez świadczenia lokalnej pomocy społecznej, skierowane na ich
potrzeby. Istnieje również konieczność odpowiedniego zabezpieczenia środków finansowych
zarówno w ramach zadań własnych, jak i zleconych.

2. Wśród świadczeń pomocy społecznej zauważalne jest stale duże zapotrzebowanie w zakresie
konieczności zapewnienia opieki nad osobami z niepełnosprawnościami, długotrwale chorymi i
starszymi w miejscu ich zamieszkania. Wiąże się to z koniecznością zabezpieczenia środków
na usługi opiekuńcze dla mieszkańców miasta, wymagających pomocy ze strony innych w
codziennym funkcjonowaniu w miejscu zamieszkania.

3. Udział w programach zewnętrznych, finansowanych z Funduszu Solidarnościowego,
przeznaczonych dla osób z niepełnosprawnościami, wymagających specjalistycznego wsparcia,
jest uzasadniony. Programy te obejmują m.in. opiekę wytchnieniową oraz wsparcie asystentów
osobistych osób z niepełnosprawnościami, a także zabezpieczenie usług dla osób w wieku 75+.

4. W 2024 roku dużą grupę osób korzystających z pomocy społecznej stanowili mieszkańcy
w wieku produkcyjnym, co było wynikiem problemu bezrobocia. Ich potrzeby były zaspokajane
poprzez świadczenia obligatoryjne – zasiłki okresowe oraz wsparcie w aktywizacji zawodowej,
takie jak skierowania na szkolenia i staże. Tego rodzaju wsparcie powinno być kontynuowane w
przyszłych latach.

5. Niezbędne jest zabezpieczenie środków finansowych na pokrycie lub dofinansowanie kosztów
pobytu mieszkańców miasta w domach pomocy społecznej, z uwagi na wiek, przewlekłe choroby i
niepełnosprawność, uniemożliwiające pozostanie w miejscu zamieszkania i już niewystarczającą
pomoc ze strony rodziny lub w formie usług opiekuńczych.
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6. Ważne jest zapewnienie odpowiednich środków w budżecie gminy na współfinansowanie
kosztów pobytu dzieci w rodzinach zastępczych oraz placówkach opiekuńczo-wychowawczych,
ze względu na obligatoryjny charakter realizacji zadań w zakresie pieczy zastępczej w gminie. 

7. Prowadzenie Dziennego Domu Pomocy Społecznej w Lubartowie, który oferuje pomoc osobom
starszym, samotnym, niepełnosprawnym, uzależnionym od alkoholu, niezaradnym życiowo oraz
bezdomnym lub zagrożonym bezdomnością, jest niezwykle istotne. Placówka ta zapewnia usługi
opiekuńcze, w tym posiłki oraz pomoc higieniczną, taką jak kąpiele i pranie.

8. Konieczne jest rozwijanie i dostosowywanie systemu wsparcia psychologicznego i doradczego
dla osób korzystających z pomocy społecznej, szczególnie dla tych, którzy borykają się z
długotrwałymi problemami zdrowotnymi, emocjonalnymi lub uzależnieniami. Wsparcie tego typu
jest niezbędne, aby zapobiegać dalszej marginalizacji tych osób i ułatwiać im proces integracji
społecznej i zawodowej.

9. W związku z rosnącymi potrzebami związanymi z opieką nad osobami starszymi i z
niepełnosprawnościami, a także z trudnościami finansowymi w wielu gospodarstwach domowych,
kluczowe staje się zacieśnianie współpracy międzyinstytucjonalnej, mogącej wesprzeć realizację
działań pomocowych. Współpraca ta pozwoli na skuteczniejsze wykorzystanie dostępnych
zasobów i lepsze dopasowanie usług do indywidualnych potrzeb mieszkańców.

10. Bardzo istotnym elementem rozwoju pomocy społecznej jest dostosowanie usług
opiekuńczych i wsparcia do dynamicznie zmieniających się potrzeb społecznych, w tym także
w kontekście starzejącego się społeczeństwa. Długoterminowe planowanie oraz elastyczność w
zakresie świadczenia usług stanowią podstawę do zapewnienia odpowiedniej jakości życia osób
wymagających wsparcia.

11. Zwiększenie dostępności do pomocy prawnej i doradztwa dla osób zmagających się z
problemami życiowymi, w tym z bezrobociem, uzależnieniami czy przemocą domową, jest
kluczowe w kontekście ich reintegracji społecznej. Takie wsparcie może pomóc w wyjściu z
kryzysu i odbudowie stabilności życiowej osób i rodzin korzystających z pomocy społecznej.

12. W kontekście problemu bezdomności, konieczne jest kontynuowanie i rozwijanie działań
mających na celu przeciwdziałanie jej występowaniu, szczególnie poprzez pracę socjalną
i finansowanie ośrodków wsparcia, które umożliwiają osobom bezdomnym odzyskanie
samodzielności życiowej i powrót do społeczeństwa.

13. Utrzymanie i rozwój form wsparcia dla osób młodych, zwłaszcza tych zagrożonych
wykluczeniem społecznym, jest kluczowe dla budowania przyszłości lokalnej społeczności.

14. Ważne jest, aby kontynuować monitoring sytuacji osób korzystających z pomocy społecznej,
szczególnie w kontekście zmieniających się warunków ekonomicznych, zdrowotnych oraz
społecznych. Regularne analizowanie potrzeb pozwoli na szybkie dostosowanie działań
pomocowych do aktualnej sytuacji, a także na skuteczne zapobieganie i reagowanie na
ewentualne kryzysy.

15. Utrzymanie i rozwój asystentury rodzinnej jest niezbędne w pracy z rodzinami znajdującymi
się w kryzysie. W ostatnim czasie zauważalny jest wzrost liczby rodzin wymagających wsparcia
asystenta rodziny, co świadczy o rosnącej potrzebie tego rodzaju pomocy. W związku z tym,
zasadne jest zwiększenie liczby etatów na stanowisko asystenta rodziny z dotychczasowych 1,5
do 2, aby skutecznie odpowiadać na rosnące zapotrzebowanie oraz zapewnić odpowiednią jakość
wsparcia dla rodzin w trudnej sytuacji życiowej.

16. Kluczowym wyzwaniem pozostaje zwiększenie efektywności działań pomocowych poprzez
dalszą profesjonalizację kadr pomocy społecznej. Szkolenie i rozwój pracowników socjalnych
oraz innych osób zaangażowanych w system pomocy społecznej stanowią fundament wysokiej
jakości świadczonych usług, które są w stanie skutecznie odpowiadać na zmieniające się potrzeby
mieszkańców. 


